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N° DESCRIPTION 
Prix 

départ 

400 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Éditions de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
11 novembre 1918 Clémenceau & Foch - soldat inconnu 1ere G.M. - Libération de Paris, 
chars sur les champs Elysées - euro Foot 1998 - paquebot Impératrice Eugénie - Pyramide 
du Louvre - dix ans de l' euro - Simone Veil - Paquebot United States - Liberté 1ere G.M. - 
Libération France - Pape Benoist 16 (profil à gauche) - Montgomery bataille El Alamein - 
Centenaire de la Grande Guerre - Notre Dame de Paris - Pape Benoit 16 (profil à droite) - 
Fraternité symbole de la France -  

50 

401 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Éditions de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...) , belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Lettonie dans l' Europe -Char de combat Montgomery - 50 ans De Gaulle / Adenauer - 
révolution française - paquebot Great Eastern - taxis de la Marne - canonisation Jean 23  -
Pape François - bataille de Verdun - la semeuse de Roty - Marianne symbole de la France - 
Franc à Cheval de Jean le Bon - Marie Antoinette à la guillotine - Tour Eiffel fleuron français 
- Tour Eiffel trésor du patrimoine - Football 1998 - centenaire 1ere G.M. - 50 ans nouveau 
franc. 

50 

402 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Train de l' armistice 11 novembre 1918 - Pape Jean Paul II - Pape Benoist 16 - Pape Paul 6 
- Pape Jean Paul 1er - Football France / brésil - fin du cours légal du franc - Essai Europa 
Vatican - Essai Europa France - L' Europe des 27 - Essai Europa Monaco - attaque 
japonaise à Pearl Harbour 1941 - l' an 2000 - Victoire du 8 mai 1945 (divers modèles) - 
Yalta 11 février 1945 - hommage au billet  français de 5000 F Victoire. 

50 

403 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...) , belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Libération de la France 1944/2019 - bataille de Verdun tranchées -  débarquement en 
Normandie - prise de la Bastille - 10 ans de l' euro - Roi Louis 14 - essai 5 euros au coq - 
Football 98 - Foch & Clémenceau - canonisation de jean Paul II -  épreuve 100 europas 
2014 - Winston Churchill - Tour Eiffel dorée / tricolore - Pape François  (2 modèles) - 
Victoire 1945 - canonisation 2014 du pape Jean Paul II (dorée / hologramme). 

50 

404 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
11 septembre 2001 tours jumelles world Trade center - coupe monde football 2018 
France/URSS - 1 er janvier 2002 naissance de l' euro - Président Barack Obama - réplica 
Gold Eagle - révolution française 1789/1799 - Bir Hackeim Rommel & Koenig - Aout 1944 
Libération de Paris - Europe / 100 F Cochet - Jean Paul II & église catholique Romaine - 
Benoist 16 & Pape François - Président John Kennedy - chute du mur de Berlin  etc... 

50 

405 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Mikael Gorbatchev - débarquement de Provence - 1er vol Concorde - De Gaulle appel 18 
juin - mobilisation 1ere guerre mondiale - 11 novembre 1918 - centenaire 1ere G.M. - 20 
Europa 2003 - 100 Europa 2014 - Marie Curie - 10 ans union monétaire - centenaire 
armistice -  dix ans de l' euro - Simone Veil - Europa Monaco 2007 (princesse grâce) - Victor 
Hugo - Jeanne d' Arc - Napoléon Bonaparte - De Gaulle 50 ans du traité de l" Elysée. 

50 

 
 
 
 



Prix départ 

406 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU.Édition 
de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, Club 
Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm).Fleurs de coin, 
chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve.paquebot Impérator - arc de triomphe 
de l' étoile - Liberty à l' image de la 20 Dollar - 1er vol Concorde 2 mars 1969 - " V " comme 
victoire 8 mai 1945 - statue de la Liberté - J.O. Londres 2012 porteur de la torche - château 
de Versailles - marquis de Condorcet - blason de Paris -colosse de Rhodes - 15 août 1944 
débarquement de Provence - Voilier Impératrice Eugénie - prise de la Bastille - anniversaire 
Victoire 1945/2015 - troupes débarquement Normandie D Day - Egypte Toutankhamon. 

50 

407 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie ...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
légendes de la Résistance Jean Moulin - 2007 la Slovénie rentre dans l' euro - Victoire de 
Samothrace Louvre - Mont Saint Michel - L' Europe des 28 - Tunnel sous la Manche - 225 
ans Révolution Française - dix ans Union Economique et monétaire - Couronne  Royale d' 
Angleterre - " mémoire " année 2009 - Essai Coq Gaulois 2013 - Palais de l' Elysée - 
flamme soldat inconnu - entrée de l' Estonie dans l' euro - dix ans de l' euro - médaille Ecu 
1992 - médaille tricolore Tour Eiffel - tranchées de Verdun. 

50 

408 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Emmanuel Macron - Charlemagne - Kennedy  - Donald Trump - Vilnius Lituanie - Concorde 
- père la Victoire Georges Clémenceau - Cléopâtre - Présidents de la République française -  
20 ans Union Monétaire Européenne - Tunnel sous la manche - le Titanic - Europa 1984 - 
Pierre & Marie Curie -Yalta 11 février 1945 - essai dix euros Monaco - Albert Schweitzer - 
Europa 2004 - prise de la Bastille. 

50 

409 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
1er janvier 2002, passage à l' euro - paquebot France 1912 - maréchaux de France - les 
fleurons français - Lettonie dans la C.E.E. - la Marseillaise - Tours jumelles world Trade 
center - Gal de Gaulle appel 18 juin - 10 ans Monaco & l" euro - Riga - grotte de Lascaux - 
Versailles & Louis 14 - paquebot United State - Europa 1996 - Unis dans la Diversité - 
monuments de Paris - Airbus A 320 - l' Alsace Strasbourg - 65e anniversaire de la 
Libération. 

50 

410 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
Paquebot Ile de France - paquebot Paris - symboles de la République : Liberté - l' opéra 
Garnier - Patrimoine : Tour Eiffel - chute du mur de Berlin - Grand sceau de France - Donald 
Trump - Notre Dame de Paris - retour des cendres de Napoléon - Tours jumelles New York 
- Statue de la Liberté de Bartholdi - copie 20 dollar Liberty - couronne de Napoléon - le 
sacre de Napoléon - Napoléon médaille à la monnaie de 40 francs laurée... 

50 

411 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
France championne du monde de Football - Foch et Clémenceau - Elysée médaille du 
citoyen - Jacques Chirac -  paquebot Deutschland - centenaire 1ere G.M. - essai 5 euros 
France Coq 2013 - " le sacre de l' empereur" - Europa 1996 - paquebot France 1962 - 
paquebot Impérator 1913 - Nicolas Sarkozy - construction Tour Eiffel - Tour Eiffel / concorde 
/ Armstrong sur la lune - etc... 

50 

 
 
 



Prix départ 

412 

collection  de  20  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  A  LA  TAILLE  DE  L' ECU. 
Édition de maisons de vente à distance (Trésor du Patrimoine, Comptoir Numismatique, 
Club Français de la Monnaie...), belles réalisations à la taille de l' écu (40 mm). 
Fleurs de coin, chaque médaille  sous capsule, qualité belle épreuve. 
les six présidents de la 5e république - Albert Lebrun- Georges Pompidou - Vincent Auriol - 
René Coty - Panthéon - Semeuse 2009 - Winston Churchill - Tunnel sous la Manche -
Paquebot à voile Impératrice Eugenie - paquebot Queen Mary 1936 - anniversaire du franc 
germinal - euros des 11 pays en 1999 - John Kennedy - Paul Doumer - .... 

50 

413 

ARGENT  -  FRANCE  -  collection de 8 médailles, édition du " Club Français de la Monnaie 
" , argent 800 millièmes, fleurs de coins belles épreuves. 
Chacune sous capsule en son coffret d' origine. : 
Charles De Gaulle " son destin " - Président Emmanuel Macron - Entrée de Simone Veil au 
Panthéon - Semeuse " un mémoriam 2009 " - in Mémoriam 2011 - Charles De Gaulle 2010 - 
Trésor du Patrimoine le Mont Saint Michel - Président François Hollande. 
Chaque médaille avec son certificat (sf Mont St Michel), 9,5 g - 30 mm. 

60 

414 

ARGENT  -  FRANCE  2014  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
HOMMAGE  A  SEMPE,  dessinateur, créateur du " Petit Nicolas ". 
COLLECTION  DES  12  MONNAIES  DE  DIX  EUROS à cours légal, chacune avec 
dessins de Sempé autour des valeurs de la République " Liberté - Egalité - Fraternité " ; 
SEMPE a illustré ces valeurs avec des dessins humoristiques sur le thème de son sport 
préféré : le cyclisme. 
LES  12  MONNAIES  fleurs de coin B.U.dans leur coffret d' origine couvertures 
spécialement illustrées par Sempé. 

100 

415 

ARGENT  -  FRANCE  2014  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
50 euros à cours légal,  COLOMBE  DE  LA  PAIX  par  SEMPE. 
Monnaie de 41 grammes  (900 millièmes) en son blister monnaie de Paris illustré par 
Sempé. 

40 

416 

ARGENT  -  FRANCE  2020  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
HOMMAGE  A  PEYO, dessinateur, créateur des  SCHTROUMPF. 
COLLECTION  DE  DIX  MONNAIES  DE  DIX  EUROS à cours légal, chacune avec dessin 
- avec mise en couleurs - de Peyo, illustration du schtroumpf et de sa Schtroumpfette; 
LES  DIX  MONNAIES fleurs de coin B.U. dans leur coffret d' origine couvertures 
spécialement illustrées par Peyo. 

80 

417 

ARGENT  -  FRANCE  2018  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
MICKEY  ET  LA  FRANCE, illustrations de  WALT  DISNEY. 
COLLECTION  DES  20  MONNAIES  DE  DIX  EUROS à cours légal, chacune avec dessin 
des studios Disney, illustration de Mickey avec célèbres monuments de France. 
LES  20  MONNAIES fleurs de coin B.U. dans leur coffret d' origine couvertures 
spécialement illustrées de vues de Paris et paysages des diverses régions françaises. 

160 

418 

ARGENT  -  FRANCE  2018  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
50 euros à cours légal,  MICKEY  ET  LA  FRANCE. 
Monnaie de 41 grammes  (900 millièmes) en son blister monnaie de Paris illustré. 

40 

419 

ARGENT  -  FRANCE  2016  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
LE  PETIT  PRINCE  D'  ANTOINE  DE  SAINT - EXUPERY. 
COLLECTION  DES  DOUZE  MONNAIES  DE  DIX  EUROS, à cours légal, chacune avec 
illustration " du beau voyage du petit Prince " 
LES  12  MONNAIES fleurs de coin B.U. dans leur coffret d' origine couvertures 
spécialement illustrées du Petit Prince, faune & paysages & monuments de France. 

100 

420 

ARGENT  -  FRANCE  2015  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
Hommage à Goscinny & Uderzo. " Astérix et les valeurs de la République ". 
50 euros à cours légal,  ASTERIX  "  LA  PAIX ".. 
Monnaie de 41 grammes  (900 millièmes) en son blister monnaie de Paris illustré. 
DANS  UN  COFFRET avec boitage à l' image des personnages de la bande dessinée. 
le premier plat qui se déplie et montre le village Gaulois et paysage de bretagne comporte 
24 alvéoles vides pour recevoir les 24 monnaies " Astérix " de 10 euros en 
accompagnement de la 50 euros. 

60 

421 

FRANCE  2015  -  MONNAIE  DE  PARIS. 
Hommage à Goscinny & Uderzo. " Astérix et les valeurs de la République ". 
COFFRET VIDE  COLLECTOR avec boitage à l' image des personnages de la bande 
dessinée pour recevoir  les 24 monnaies " Astérix " de 10 euros en accompagnement de la 
50 euros en Argent. 

20 

 



Prix départ 

422 

ARGENT  -  FRANCE  -  MONNAIES  EN  EURO  A  COURS  LEGAL, 5 + 10 + 20 euros. 
93  monnaies, la plupart commémoratives, non circulées B.U. 
pour une valeur nominale de  940  (neuf cent quarante) euros. 
Euros des régions, Hercule, Euro de Football, Coq gaulois, semeuse, Jacques Chirac, 
Personnages  divers d' Astérix, Liberté, Fraternité, centenaire de l' armistice... 

770 

423 
ARGENT  -  FRANCE  -  EUROS  DES  REGIONS. 
Collection de  12  (douze)  monnaies à cours légal de dix euros chacune. 95 

424 

MONACO  1982 -  HOMMAGE  à la  PRINCESSE  GRACE  -  10  francs cupro-nickel        
(G 158). 
Son buste, profil, avec chignon, à gauche - Revers : rose  " grâce de Monaco ". 
ESSAI avec le mot essai gravé dans le métal - FLEUR de COIN sous sachet d' origine. 

30 

425 

collection de  7  spectaculaires  MEDAILLES  DE  TABLE  COMMEMORATIVES  
MODERNES. 
100 mm de diamètre, poids de chaque médaille 376 grammes. 
Cuivre argenté, cuivre doré, très belles réalisations, fleurs de coin belles épreuves sous 
capsule de protection, certaines avec incrustations de cristal de Swarovski.   
poids total 2, 6 kilos : 20 ans de l' Euro - Liberty & aigle des monnaies en OR des U.S.A. - 
Abraham Lincoln - La Tour Eiffel -  Première Guerre Mondiale / Marianne à travers les âges 
- 90e anniversaire de la reine Elizabeth II - Président Donald Trump. 

70 

426 

collection de  4  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  MODERNES   " VATICAN "; 
70 mm de diamètre, poids de chaque médaille 110 grammes. 
Cuivre argenté, cuivre doré, très belles réalisations, fleurs de coin belles épreuves sous 
capsule de protection, certaines avec incrustations de cristal de Swarovski. 
élection du Pape Benoist XVI 19 avril 2005 - chapelle sixtine la création d' Adam - Pape 
Jean Paul II 1978 / 2008 - Canonisation de Jean Paul II 2014. 

35 

427 

collection de  5  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  MODERNES  " GUERRES  
MONDIALES " 
70 mm de diamètre, poids de chaque médaille 110 grammes. 
Cuivre argenté, cuivre doré, très belles réalisations, fleurs de coin belles épreuves sous 
capsule de protection, certaines avec incrustations de cristal de Swarovski. 
70e anniversaire du 8 mai 1945, défilé sous l' Arc de Triomphe - Marianne & Marseillaise de 
Rude (une dorée, une argentée) - Liberté et 1ere strophe Marseillaise - 6 juin 1944 " le jour 
le plus long " 70 ans du débarquement des troupes en Normandie (médaille ovale).. 

40 

428 

collection de  trois   MEDAILLES  COMMEMORATIVES  MODERNES   
" AVION  SUPERSONIQUE  CONCORDE " 
70 mm de diamètre, poids de chaque médaille 110 grammes. 
cuivre doré et sérigraphie couleurs, très belles réalisations, fleurs de coin belles épreuves 
sous capsule de protection.. 
Premier vol commercial 21 janvier 1976 - Dernier vol New York à Paris 31 mai 2003 - 
Dernier vol au départ d' Heathrow pour le musée de Filton. 

30 

429 

collection de  38  ( trente-huit )  MEDAILLES  COMMEMORATIVES  MODERNES. 
70 mm de diamètre, poids de chaque médaille 110 grammes. 
Cuivre argenté, cuivre doré, très belles réalisations, fleurs de coin belles épreuves sous 
capsule de protection, certaines avec incrustations de cristal de Swarovski, sérigraphies 
couleurs.   -    Poids total 4, 110 kilos. 
Egypte Néfertiti - grande pyramide de Gizeh - commémoration du 40 F OR de Napoléon - 
Démocratie française - Roi soleil Louis XIV (médaille ovale) - centenaire Paquebot TITANIC 
- Jubilé de diamant de la reine Elisabeth II - Lady Diana - l' Europe - Marianne et la 
Marseillaise -chute du mur de Berlin - Statue de la Liberté - calendrier Maya - Armistice du 
11 novembre 1918 - Paix de 1815 et arc de triomphe de l" étoile - 8 Mai 1945 / 8 mai 2015 - 
billet de 5000 francs Victoire 1939 - billet de cent euros de la banque européenne - 
centenaire 3 août 1914, déclaration de guerre à l' Allemagne - Bataille de Verdun - Dix ans 
de l' euro (50 mm). - Adieu au franc monnaies de 6,55957 F - Monnaies de Monaco 2015 

125 

430 

GROC  VRAC  MONNAIES  /  MEDAILLES commémoratives et touristiques Monnaie de 
Paris. 
Monnaies 20e siècle tous métaux dont argent généralement non circulées ou F.D.C. 
monnaies achetées plusieurs centaines d' euros à diverses entreprises de vente à distance. 
Poids brut :  DEUX KILOS  500 GRAMMES. 

100 

 
 



Prix départ 

431 

OR  -  COLLECTION  DE  15  MICRO - MEDAILLES  COMMEMORATIVES  (11 mm)  en 
OR  585 millièmes  -  Poids de chaque pièce = 0,50 grammes. 
POIDS  D' OR  FIN  TOTAL  NET  :  4,28 grammes. 
Qualité de frappe belle épreuve, fleurs de coin sous capsule individuelle. 
Arc de triomphe - Pape François - Supersonique Concorde - la Marseillaise de Rude - avion 
Mirage 2000 - dix an de l' Euro - Coupe du monde de Football - Nelson Mandela - portrait de 
Napoléon -  

160 

432 

EUROS - ESSAIS  MONETAIRES, non officiels, non adoptés, diffusion " le Comptoir 
Numismatique "  -  CENT VINGT PIECES en 
15 (quinze)  COFRETS  FLEURS  DE  COIN de 8 pièces, sous capsule, avec leur certificat. 
MONACO - ANDORRE - VATICAN - LETTONIE - LITHUANIE. 

60 

433 
FORT  LOT  DE  COFFRETS  BOIS  ET  BOITES  COLLECTOR'S diffusés  par des 
maisons de vente à distance pour placer les monnaies qu' elles diffusent. (genre lots 400 à 
432) 

50 

434 

ARCHIVE  FAMILIALE  -  MONNAIES  de  FRANCE  &  MONDE + BILLETS  FRANCAIS. 
VALISETTE  BOIS CONTENANT ENVIRON  SEPT  KILOS  de monnaies tous métaux & 
billets.       19e  et  20e  siècle principalement. 

200 

435 

PHALERISTIQUE 1ère Guerre Mondiale - AUTRICHE  /  HONGRIE. 
Médaille classe argent  pour la bravoure - Taille ordonnance grand module 40 mm. 
CAROLVS. D.G. IMP. AUVST. REX BOH. ETC. ET REX APOST. HVUNG. 
Buste de l' Empereur Charles, profil à droite, revers : " fortitvdini " entre 2 palmes. 

70 

436 

PHALERISTIQUE  -  FRANCE  19e siècle -   
SAUVETEURS  AMBULANCIERS  DU  DEPARTEMENT  DE  LA  VIENNE. 
Taille ordonnance - blason de Poitiers surmonté d'une croix (type croix rouge) -  revers  pour 
attribution légende  : " sauver ou périe - Honneur - courage - dévouement " 

70 

437 

PHALERISTIQUE  -  FRANCE. 
MEDAILLES  D' HONNEUR  pour  ACTES  de  COURAGE  et  DEVOUEMENT; 
bronze, modèle ordonnance - Œuvre du graveur Coudray (1864-1932) - création du 31 
janvier 1833 et pouvant être décernée par les ministères de la Marine, des travaux publics, 
de l' intérieur, cette médaille est dite " des belles actions ". 
avers : la République debout tenant palmes et lauriers et représentation d' actes de courage 
(noyade, incendie, cheval emballé) - Bélière fixe revêtue de feuilles de chêne. - revers : 
République Française - Ministère de l' Intérieur ".  Diamètre 27 mm. 
L' ON Y JOINT  :  fixe ruban pour la revers + rappel dixmude. 
en son boitage carton d' origine. 

22 

438 

PHALERISTIQUE  -  FRANCE. 
MEDAILLE  D'  HONNEUR  DE  L' ASSISTANCE  PUBLIQUE, classe argent. 
Taille ordonnance, 2e modèle (attribution de 1932 à 1938), ronde  27mm, création de 
Maurice Delannoy.   -   Avers : " l' assistance " représentée par une femme debout de face 
protégeant sous les plis de son manteau un vieillard et une mère portant son enfant.  
Revers : entre 2 branches de laurier mentions " Ministère de la Santé Publique / assistance 
" - Attribution à l' exergue au nom de Bouchet 1936. 

22 

439 

PHALERISTIQUE - FRANCE  - Médaille d' honneur taille ordonnance,  classe bronze de 
L'  UNION  AMICALE  DES  SAPEURS  POMPIERS  D' INDRE  ET  LOIRE. 
Un pompier debout sur un toit en feu, appuyé sur une hache ; au-dessus de lui ange ailé 
tenant longue palme et couronne de lauriers, légende " dévouement, courage ". 
Bélière fixe de feuilles de chêne - au revers palme de feuilles de lauriers et de chêne avec 
mention centrale au nom de l' amicale. - Gravure d' Alphée Dubois (1831-1905). 

22 

440 

PHALERISTIQUE - FRANCE  - Médaille d' honneur taille ordonnance,  classe ARGENT  de 
L'  UNION  AMICALE  DES  SAPEURS  POMPIERS  D' INDRE  ET  LOIRE. 
Un pompier debout sur un toit en feu, appuyé sur une hache ; au-dessus de lui ange ailé 
tenant longue palme et couronne de lauriers, légende " dévouement, courage ". 
Bélière fixe de feuilles de chêne - au revers palme de feuilles de lauriers et de chêne avec 
mention centrale au nom de l' amicale.  -  gravure d' Alphée Dubois  (1831-1905). 

25 

441 

PHALERISTIQUE  -  PREMIERE  GUERRE  MONDIALE. 
INSIGNE  DES  ANCIENS  COMBATTANTS  1914 - 1918.  sur le modèle de la croix de 
guerre, laiton doré carré 3 cm.   -  SUP 

20 

442 

PHALERISTIQUE  -  PREMIERE  GUERRE  MONDIALE. 
RARE  INSIGNE  AMICALE  DES  POILUS  DE  SAINT - PATERNE  (37). 
sur le modèle de la croix de guerre, laiton doré carré 3 cm.   (attache manquante). 

38 

 
 



Prix départ 

443 

PHALERISTIQUE  -  PREMIERE  GUERRE  MONDIALE.  
INSIGNE  DE  VESTON  FEDERATION  des  VICTIMES  DE  GUERRE et  ANCIENS  
COMBATTANTS  DU  LOIR et CHER  (41) - Email grand feu signé fabricant Mourgeon / 
Paris. 
Tricolore, représente une tête de Minerve casquée du casque ailé. 

30 

444 

PHALERISTIQUE  -  MEDAILLE  DE  LA  GUERRE  DE  COREE 
Modèle coréen, commémorative offerte par le gouvernent de Corée aux combattants des 21 
Nations ayant combattues à leur coté (ici décoration offerte à un combattant français). 
Recto : entre 2 palmes 2 obus croisés sous une mappemonde, emblème de l' O.N.U.  et 
carte de Corée - Revers : inscriptions en coréen. 
modèle ordonnance ; dans sa boîte d' origine le soldat a fixé la barrette dixmude avec, en 
émail grand feu, en son centre, l' emblème national coréen. 

45 

445 

PHALERISTIQUE  -  MEDAILLE  DE  LA  GUERRE  DE  COREE 
Modèle français, commémorative offerte par la France a ses soldats. 
Recto : entre 2 palmes surmontées d' une flamme, emblème national coréen. 
inscriptions commémoratives au revers : " République Française, médaille commémorative 
française des opérations de l' organisation des Nations Unies en Corée ". Bélière mobile en 
forme de pagode - modèle ordonnance. Jointe la barrette dixmude avec en  son centre,  
brodée au fil de couleurs, l' emblème national coréen. 

45 

446 

PHALERISTIQUE - Médaille taille réduction, ruban médaille militaire, bande tricolore en 
centre. 
ASSOCIATION des ANCIENS sous OFFICIERS des ARMEES de TERRE de MER et de L' 
AIR. 
" fondée en 1890 ".  -  en centre cuirasse surmontée d' un casque avec pelle et pioche, deux 
caducées dans le ciel ; le tout posé sur 2 canons croisés et ancre de marine ; à droite et à 
gauche fusils  -  légende  " UNION - PATRIE ". 

50 

447 

PHALERISTIQUE  -  GRANDE  GUERRE  1914 - 1918 
touchant cadre sous-verre, souvenir d' un combattant bois et tissus velours rouge. 
En centre, en creux, CROIX de GUERRE avec étoile de bronze. 
En haut en lettres dorées " SOUVENIR  1914-1918" ; en  J. PRADIER  VERDUN  1917. 

50 

448 

PHALERISTIQUE  -  GUERRE  D' ALGERIE  - ensemble composé de : 
- médaille ordonnance au 1er type avec mention " médaille commémorative d' Afrique du 
Nord ",   bélière feuilles de laurier monoface. - au recto : tête de Cérès casquée  " 
République Française " - Le ruban comporte l' agrafe ALGERIE teinte bronze. 
le module de la médaille porte la signature  J.  CARLIER. 
- barrette dixmude avec mini agrafe ALGERIE. 
- INSIGNE  REGIMENTAIRE des troupes en Algérie : drapeau tricolore avec, posé, glaive 
et branche de lauriers croisés, croissant. Fabrication émail grand feu, homologation G 1314, 
fabrication Drago Paris déposé. 

30 

449 

PHALERISTIQUE  -  SOCIETE  DE  SECOURS  MUTUEL  ISSUE  DE  LA  GUERRE  
FRANCO-PRUSIENNE  DE  1870 : 
RARE  insigne tissu de  " LA  BIENFAITRICE "  de  SAINT  PATERNE  Indre et Loire. 
Tissu vert vif avec pampilles or en bas, nœud  papillon en haut.  (90 x 28 mm). 

30 

450 

PHALERISTIQUE -  
médaillon pendant de  VETERAN  de la  GUERRE  FRANCO-PRUSIENNE de 1870. 
tôle de cuivre embossée peinte. L' insigne est constitué en corps central d' une cuirasse 
casquée posée sur deux canons croisés, entouré de 4 drapeaux français. 
avec bélière portant un ruban bleu-blanc-rouge (largeur 23 mm). 

30 

451 

PHALERISTIQUE  -  INSIGNE de SOCIETE de SECOURS MUTUEL des VETERANS de 
1870. 
composé d' un grand nœud en tissus mauve à 4 pans, avec liserés tricolores en bordures. 
En bas groupe de pampilles Or - au centre en laiton embossé, paire de mains se serrant. 

20 

452 

PHALERISTIQUE  -  SOCIETES  de  VETERANCE  ISSUES  de la  GUERRE de 1870. 
INSIGNE  DE  BOUTONNIERE  de  CONCOURS  DE  TIR. 
Laiton doré, en bas un fusil avec balles ; en centre en émail grand feu cible blanche et noire. 
Avec bélière portant un nœud papillon en tissus violet / bordures blanches. 
Sur un bouton métal pour fixation au veston. 

20 

 
 
 



Prix départ 

453 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE  1ere Guerre Mondiale. 
" LA "  MEDAILLE  MILITAIRE, classe Argent modèle pour  ACTE  de  COURAGE  
EXCEPTIONNEL.  -  Créée en 1910, croix irradiante avec en centre monogramme du roi 
Albert I, en légende circulaire : Armée - Mérite ancienneté - la croix surmonté de la 
couronne Royale. 
au revers centre Lion héraldique légende L' Union fait la Force. 
Modèle pour acte de courage ayant la particularité d' avoir un ruban rouge uni  AVEC  
COULEURS  NATIONALES en bordure.  -  modèle ordonnance. 

38 

454 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE. 
" MEDAILLE  MILITAIRE " POUR  ANCIENNETE  DE  SERVICE, classe  OR. 
- modèle ordonnance - croix irradiante avec en centre monogramme du Roi Albert I, en 
légende circulaire Armée, Mérite, Ancienneté. - La croix surmontée de la couronne royale. 
au revers Lion héraldique - Ruban 17 traits aux couleurs du drapeau. 
- même décoration modèle réduction. 

40 

455 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE.   -  deux  décorations : 
- modèle ordonnance CROIX  DE  GUERRE  1914 - 1918. - 8 pointes bouletées avec 
monogramme du Roi Albert en centre, sur deux glaives croisés. Bélière mobile en forme de 
couronne royale.    Au revers : Lion héraldique - Ruban rouge avec raies vertes ( état ). 
- même décoration modèle réduction avec palme de bronze. 

45 

456 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE  -  deux décorations  ; 
modèle ordonnance  MEDAILLE  DE  L' YSER, 1er modèle créé le 18 octobre 1918. 
décernée a ceux qui faisaient partie de l' Armée belge combattant le long du fleuve Yvser et 
qui arrêtèrent l' avancée allemande du 17 au 31 octobre 1914 ;  60 000  soldats morts ou 
blessés. 
module en bronze. Mercure nu en centre ; au-dessus mention Yser sur émail à froid vert. 
Revers : Lion assis profil à gauche, Yser inscrit dessous ; au-dessus sur le même émail à 
froid lettre A et couronne royale. Ruban 3 raies,  rouge en centre, noires en bordure. (état). 
- même décoration modèle réduction. 

50 

457 

PHALERISTIQUE  -  1ere G.M.  1914-1918, modèle SP2CIAL pour la BELGIQUE  de la 
MEDAILLE  INTERALLIEE dite de la Victoire, création le 15 juillet 1919. 
Victoire ailée debout sur le sommet d' un globe, bras ouverts, ailes déployées. 
Revers : armoiries des alliés légende " la grande guerre pour la civilisation" . 
modèle ordonnance. 

20 

458 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE -  1934 / 1951. 
MEDAILLE  LEOPOLD  III  POUR  ACTES  de  COURAGE,  DEVOUEMENT, HUMANITE. 
Buste du Roi, profil à gauche, bélière mobile couronne royale en volume. 
Modèle  ordonnance. 

45 

459 

PHALERISTIQUE  -  BELGIQUE  2e Guerre Mondiale. 
MEDAILLE  DES  VOLONTAIRES  1940 - 1945.  Modèle ordonnance. 
Décernée aux citoyens belges ou étrangers qui s' enrôlèrent volontairement au sein des 
forces armées belges durant la seconde G.M. ; également attribuée aux soldats 
volontairement engagés auprès de l' armée de Londres durant la même période. 

30 

460 

LA  FLECHE  (72)  -  RARE  PLAQUE  DE  BRONZE  D' OFFICIER  D' ACADEMIE. 
150 x 110 mm avec, au dos, patte pour pose sur un bureau. 
En bas rectangle argenté avec attribution : " Ministère de l' Instruction Publique -FELIX  
BAYLE- officier d' académie,  Décret du 8 janvier 1912 ". 
FELIX  JEAN  BAYLE  1843 / 1920 - compositeur, valse nuit mystérieuse et nombreux 
opéras, cantate à Léo Delibes, œuvres pour piano etc...  Chargé de cours au Prytanée 
national militaire et dans les écoles de la ville de  LA  FLECHE  Sarthe où il reconstitue et 
dirige l' harmonie municipale. Felix Bayle a marqué l' histoire de la ville de La Flèche, une 
statue le commémore sur les rives du Loir entre le port Luneau et le centre-ville. 

125 

461 

grande médaille 63 mm  EXPOSITION  UNIVERSELLE  DE  1889. 
bronze doré - gravure de Louis Bottée, RARE médaille d' exposant attribuée à  COSMAO  
DUMANOIR. - Vue de l' exposition, centenaire de la Révolution Française, avec tour Eiffel 
en centre ; au-dessus la République en toge pose sur la tête d' un forgeron une couronne 
de lauriers .-  revers : ange aillé jouant de la trompe assis sur un arbre & attribution. 
Poids  92 grammes. 

30 

 
 



 
Prix départ 

462 

" SOUVENIR  DE  MON  ASCENSION  AU  SOMMET  DE  LA  TOUR  EIFFEL ". 
Médaille cuivre doré  42 mm datée du ( 28 juin)  1889. 
avers : Tour Eiffel en centre sur fond de monuments de Partis afin d' en donner l' échelle, 
avec légendes " les travaux ont commencé le 27 janvier 1887 - le monument a été inauguré 
le 6 mai 1889 - a l' exergue hauteur des monuments figurants sur la médaille : invalides, 
obélisque de Washington, Notre Dame, Panthéon, opéra, grande Pyramide, arc de 
Triomphe etc... 
frappe médaille "usine métallurgique parisienne" - graveur Trotin. 

30 

463 

médaille d' Oscar ROTY :  EXPOSITION UNIVERSELLE INTERNATIONALE de 1900 - 
PARIS. 
Bronze argenté 50 x 35 mm - vue du petit et du grand Palais, au fond les invalides, 
surmontée d'une composition de feuilles d' olivier et de roses sortant des nuages. 
Revers : 1801-1900 Lvmen Venturis / Tradit Moritv / ra perenne, un ange, le siècle nouveau, 
rattrape le flambeau que laisse tomber une femme  assise au pied d'un chêne. 
sur tranche, mention bronze et poinçon corne d' abondance -  

38 

464 

Médaille HISTORIQUE  - Cuivre 67grammes, 50 mm. 
FRANCE  -  FETES  SOLENNELLES  A  L' OCCASION  de la  NAISSANCE DU  DAUPHIN. 
Bustes superposés du roi et de la reine légende circulaire "Ludivico XVI et M Ant austr fr et 
nav regi et reginae" ; à l' exergue Lutetia, signé DUVIVIER F. - .  Revers : le roi  LOUIS  XVI 
et la reine MARIE-ANTOINETTE  debout devant une table garnie de mets variés acceptent 
le repas que leur offre la ville de Paris à genoux devant eux. Derrière le roi et la reine, 
Astrée portant un caducée et une corne d' abondance légende " Solemnia Delphini Natalita ; 
à l' exergue en latin " le roi et la reine rendant visite à la ville de Paris le 21 janvier 1872 ". 
signé D.V 

70 

465 

ARGENT  -  FRANCE  -  UN  FRANC  LOUIS  NAPOLEON  BONAPARTE  (G 458). 
Rare pièce à l' effigie de Bonaparte, comme président de la 2e République Française, profil 
tête nue à gauche - 1852 A  -  Seul millésime à ce type, dès 1853 les monnaies porteront la 
légende " Napoléon III Empereur ".  -  bel état TTB 

90 

466 

Médaille HISTORIQUE  -  cuivre 48 grammes - 48 mm. 
RUSSIE  -  PIERRE  LE  GRAND  DE  RUSSIE,  PRISE  DE  LA  LIVONIE. 
" Petrus alexii fil dg russ imp m dux Moscoviae " Pierre fils d' Alexis par la grâce de Dieu 
Empereur de Russie, grand-duc de Moscovie : buste lauré à droite portant cuirasse 
damasquinée revêtue d'un manteau militaire, sous le bras mention T.I. 
Revers : " svnt mihi ovae valeant in talia pondera vires pvmet " mes forces sont suffisantes 
pour supporter une telle charge : Hercule agenouillé portant le monde sur ses épaules. Sur 
le globe terrestre carte de la Livonie inscrite des villes conquises, date à l' exergue MDCCX 
(1710). 

125 

467 

BIBLIOTHEQUE  -  " LE  FRANC  2012 "  -  588 pages - Répertoire et cote des monnaies " 
en franc" (révolution française) à l' an 2011 par atelier et millésime suivant l' état + fiches 
techniques, textes historiques, certaines variétés… un ouvrage d' excellente qualité qui se 
suffit à lui-même ou complète le Gadoury - Un ouvrage que tout numismate se doit de 
posséder dans sa bibliothèque pour son intelligente technique - ouvrage neuf. 

15 

468 

BIBLIOTHEQUE  -  CATALOGUE  GADOURY  2003  pour les Monnaies de France & 
Monaco. 
Toutes les monnaies émises depuis 1789 décrites et cotées, par millésime et par atelier, 
suivant leur niveau de qualité, également les chiffres de tirage, variétés etc… 
ouvrage neuf. 

15 

469 

ARGENT  -  FRANCE  -  50 francs  HERCULE  1974  RARE  AVERS DE LA  VINGT  
FRANCS. 
Cette monnaie (G 882 a) hybride ne concerne que le tout début du tirage. 
Au départ cette monnaie ne devait être que de vingt francs de valeur mais, devant la hausse 
de l' argent métal, la valeur fut portée à 50 francs et la gravure dû être modifiée. Dans cette 
rare variante du début  les pieds des personnages,  ainsi que la devise Liberté-Egalité-
Fraternité,  sont très près des grenetis du pourtour.   -    SUP. 

45 

470 
FRANCE   -  RARE  5  FRANCS  O.N.U.  (50e anniversaire)  -  G  776 
1995  FDC / non circulée  -  Infime tirage de  8 098 monnaies. 100 

471 
FRANCE  BILLET  -  DIX  MILLE  FRANCS  " GENIE  FRANCAIS  "   (Fy  50). 
4  septembre 1952   -   TTB 65 

472 
FRANCE  BILLET  -  CINQ  CENTS  FRANCS  PASCAL  (Fy 71). 
3  avril 1985   -   SUP 38 
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473 

1ere Guerre Mondiale, médaillette laiton ronde 31 mm  avec anneau pour suspension 
JOURNEE  FRANCAISE  SECOURS  NATIONAL  1915. 
gravure d' Hippolyte Lefebvre, une femme en toge assise distribue des friandises à des 
enfants ; troupes au défilé en second plan. 
nota : le secours national fut créé sous l' impulsion de Clémenceau pour venir tout d' abord 
en aide aux soldats, en particulier en 1914, pour leur obtenir des vêtements au front suite à 
la pénurie d' uniformes engendrée par la mobilisation générale. Il fut ensuite chargé de 
l'aide aux populations civiles -  le "secours national" fut réactivé par le Maréchal Pétain en 
1941. 

20 

474 

1ere Guerre Mondiale, médaillette laiton  ronde 31 mm  avec anneau et liseré  tricolore. 
JOURNEE  DES  BLESSES 1916,  création de  René  LALIQUE. 
Soldat blessé assis sous un arbre face à la campagne ; derrière lui une infirmière mains 
posées sur ses épaules, légende  AIDEZ  NOUS  A  LES  SAUVER. 

25 

475 

FRANCE - PHALERISTIQUE - 1ere Guerre Mondiale - Médaille "Journée Serbe". 
Ovoïde 44 x 30 mm bronze 14 grammes - 25 juin 1916, date d'appel aux contributions pour 
le fond de secours pour les réfugiés serbe suite à l'invasion du pays par les forces 
autrichiennes et bulgares en 1915. 
Avers : Bustes accolés du Roi Pierre I et son fils Alexandre "glorieux défenseurs de la 
Patrie" dans un cercle couronné posé sur un aigle. 
Revers : Aigle bicéphale - "GLOIRE AUX HEROS SERBES", blasons des alliés et coq 
gaulois. 
Nota : outre le bronze cette médaille existe aussi en métal estampé, carton, papier, etc... 

25 

476 

FRANCE - PHALERISTIQUE - 1ere Guerre Mondiale - Médaille au profit des alliés serbes 
de SZIRMAÏ - "ŒUVRE POUR SAUVER LES ENFANTS SERBES 1917". 
Avers : Allégorie tenant sabre et bouclier coiffée du casque corinthien profil à droite. 
Revers : "GLOIRE AUX INTREPIDES HEROS SERBES" bustes accolés du Roi Pierre I et 
le prince héritier Alexandre dans un cercle au milieu de nuages survolés par la victoire 
tenant couronne de lauriers et trompe. 
Bronze - 13,8 grammes - 30 mm. 

60 

477 

1ere Guerre Mondiale, médaillette ovoïde laiton doré 35 x 25 mm avec anneau et liseré de 
la Croix du Combattant, création du sculpteur Georges Henri Prudhomme (1873-1947). 
JOURNEE  SERBE  1916. 
Jeune femme en toge allant à gauche, portant bouclier et glaive, au fond canons et 
drapeaux. 

20 

478 

1ere guerre mondiale,  RARE  MEDAILLE  PATRIOTIQUE  PUBLICITAIRE. 
VETEMENTS  IMPERMEABLES  " VALENTIN  1er  ROI  DES  CAOUTCHOUCS " 
5 Bd Bonne Nouvelle & 158 rue Lafayette à Paris à la gloire du 14 juillet 1919,  FETES  DE  
LA  VICTOIRE, défilé troupes et vestiges pris à l' ennemi sur les champs Elysées. 
Laiton fourré 38 mm - Tête de Cérès à gauche légende République Française. 
Revers : texte publicitaire et mentions commémoratives en pourtour et en centre. 

45 

479 

MEDAILLE  EN  PORCELAINE  commémorative du 275e anniversaire de la fabrique de 
MEISSEN /  ALLEMAGNE - 1722 / 1997 armes de ville - revers texte commémoratif sur 2 
lignes circulaires et marques de fabrique (épées entrecroisées). 
Porcelaine blanche 51mm  -  24,59 grammes. 

15 

480 
FRANCE  -  RARE  10  FRANCS  BI-COLORE  MONTESQUIEU.  (G 828). 
1989  FDC / non circulé  -  infime tirage de 15 000 pièces. 200 

481 

ARGENT  -  FRANCE  -  CENT  FRANCS  ANDRE  MALRAUX  1997  -  G 954. 
portrait de Malraux - Chats. Le plus petit tirage et la pièce difficile des 100 F 
commémoratives.        Tirage 496 913 pièces   -   SUP 

40 

482 

ARGENT  -  FRANCE  -  CENT  FRANCS commémorative GENERAL  LA  FAYETTE 1987. 
Fleur de coin belle épreuve sous capsule (visage blanc mat et fond miroir), tirage 30 000 
exemplaires.   -   (G 902). 

35 

483 

19e siècle - VERMEIL  -  RARE  médaille de récompense, 45 mm - 45,35 grammes. 
SOCIETE  ROYALE  D' HORTICULTURE  ET  D' AGRICULTURE  DE  LIEGE. 
Portrait du naturaliste Linné, haut relief par le sculpteur F.  Distexhe. 
Revers : armes de la ville de liège sur un écu au centre d'une couronne formée de fleurs et 
de fruits.  ATTRIBUTION  SUR  LA  TRANCHE  :  PRIX  AUX  FRUITS  EN  CIRE à 
Monsieur H. BRICOGNE.  JUILLET  1846.   -   TTB 

45 

484 

tout début  20e médaille,   RARE  THEME  JEU  DE  BOULES. 
Bronze argenté 50 mm - 58 grammes - Joueurs sous un sous-bois, gravure de Rasumny. 
TTB avec petites traces d' oxydation, en son coffret bois velours 

30 
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485 

19e siècle - médaille de la SOCIETE  DE  TIR  de  VILLEVEQUE  /  MAINE  &  LOIRE. 
Bronze argenté 40 mm avec anneau pour suspension - 28,10 grammes. 
Œuvre du sculpteur Blondelet : la république en toge tend un fusil à un citoyen et lui montre 
la cible. - au verso mention de la société, centre pour attribution avec couronne de feuilles 
de lauriers.   TTB 

30 

486 

CLUB  DU  BRAQUE  DU  BOURBONNAIS. 
Belle médaille de table du sculpteur MEISSER - plaque 45 x 63 mm bronze doré. 
73 grammes - chien Braque, debout, profil vers la droite.   TTB 

30 

487 

TREBUCHET  MONETAIRE fin 18e / début 19e siècle. 
Dans son coffret bois à compartiments. 
Complet de 4 poids en pile + 4 poids divisionnaires en plaque. 

80 

488 

FRANCE  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  1998  Brillant  Universel. 
Contient les dix pièces de la 1 centime à la 20 francs bimétallique. 
Sous coffret dans son cartonnage d' origine / certificat de la Monnaie de Paris. 

70 

489 

FRANCE  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  2000  " PETIT  PRINCE "   B.U. 
contient les dix pièces de la 5 centimes à la 20 francs bimétallique. 
Sous COFFRET  SPECIAL ILLUSTRE  Saint Exupéry, de la 5 centimes Lagrifoul à la 20 
francs bimétallique. Dans son cartonnage d'origine / Certificat Monnaie de Paris. 

50 

490 

FRANCE  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  2001.  B.U. 
contient les dix pièces de la 1 centime inox à la 20 francs bimétallique. 
Sous coffret dans son cartonnage d'origine / certificat de la Monnaie de Paris. 
Dernière série émise en francs. 

40 

491 

MONACO - 1ère émission  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  1974 
Emission commémorative réalisée pour le 25e anniversaire du règne de RAINIER III. 
Contient les 7 pièces de la 10 centimes à la 5 francs + grand module commémoratif de 50 
francs en Argent (30 grammes) + la médaille commémorative "Anno Regno XXV" au 
module de la dix centimes - L' ensemble sous sachet en sa boîte toilée rouge, fabrication 
Monnaie de Paris, avec son certificat & son livret historique 16 pages. 

70 

492 

MONACO  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  1975. 
Contient les 7 pièces émises de la 10 centimes à la Cinquante francs en ARGENT. 
L'ensemble sous sachet en sa boîte toilée rouge, fabrication Monnaie de Paris, avec son 
certificat. 

70 

493 

MONACO  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  1976. 
Contient les 9 pièces émises de la 1 centime inox à la dix francs cuivre + la 50 francs en 
ARGENT - L' ensemble sous sachet en sa boîte toilée rouge, fabrication Monnaie de Paris, 
avec son certificat. 

120 

494 

MONACO  -  COFFRET  FLEUR  DE  COIN  1995. 
Contient les  10  pièces émises de la 1 centime inox à la 5 francs nickel + 10 francs cavalier 
& 20 francs Palais Princier bimétalliques. Sous coffret dans son cartonnage d'origine / 
certificat de la trésorerie Générale des Finances de la Principauté. 

65 

495 

MONACO 1982  -  HOMMAGE  A  LA  PRINCESSE  GRACE. 
DIX  FRANCS  ESSAI  EN  ARGENT avec le mot " essai " gravé dans le métal. 
portrait de la Princesse, buste nu, de profil à gauche - Revers : rose " Princesse Grâce de 
Monaco " du rosiériste Meilland. 
Fleur de Coin,  sous sachet d' émission, dans son coffret rouge d' origine avec son 
certificat numéroté portant le timbre à sec de la Monnaie de Paris. 

40 

496 

ARGENT  -  FRANCE  - Un euro et demi  2003, collection " contes des enfants d' Europe ". 
ALICE  AU  PAYS  DES  MERVEILLES. 
PORTRAIT D' ALICE réhaussé d' emails de couleur & personnages du conte. 
Tirage 10 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 

497 

ARGENT - FRANCE  - UN EURO ET DEMI 2003, collection " MONA  LISA  500e 
anniversaire ".  PORTRAIT DE  MONA  LISA  /  LA  JOCONDE.  -  au revers portrait de 
LEONARD  DE  VINCI. 
Tirage 10 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 

498 

ARGENT  -  FRANCE  - Un euro et demi,  collection " LA  SEMEUSE  2004  ". 
La  Semeuse d' oscar Roty  entourée de 12 étoiles  -  au revers profil de tête de Semeuse, 
12 étoiles, fond constitué de la devise "Liberté, Egalité, Fraternité ". 
Tirage 5 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 



Prix départ 

499 

ARGENT  -  FRANCE  - DIX  EUROS  2010. 
LILLE  EUROPE  T.G.V.. 
Les trois T.G.V. (nord / Sud / postal) côte à côte, légende " trains à grande vitesse ".. 
Tirage 30 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 

500 

ARGENT  -  FRANCE  -  DIX  EUROS  "  SEMEUSE  2020  " collection le nouveau Franc ". 
La  Semeuse d' oscar Roty  entourée de 12 étoiles  -  au revers profil du Gal De Gaulle, 
semeuse en action dans un champ, images des monnaies en inox " épis " de 1c, 2c & 5c. 
Tirage 3 000 monnaies (trois mille)  - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

501 

ARGENT  -  FRANCE  -  VINGT  EUROS  "  MARIANNE   2019. 
Marianne, fleurs dans les cheveux, coiffée du bonnet phrygien, mains croisées en pourtour, 
légende " Fraternité ". 
Tirage 10 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  33 mm  -  18 grammes. 

38 

502 

ARGENT  -  FRANCE  -  DIX  EUROS  "  LE  BAISER  DE  RODIN  "   2018 
collection  " chefs d' œuvre des musées ". 
gros plan de la sculpture - revers : vue du Musée Rodin à Paris. 
Tirage 2 000 monnaies (deux  mille)  - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

503 

ARGENT  -  FRANCE  -  DIX  EUROS  "  AVIATION  &  HISTOIRE  "   2018 
AVION  DAKOTA  de  Mac Donald Douglas.. 
pilotes en tenue de vol regardant le ciel rempli d' avions historiques - revers : pour fêter le 
70e anniversaire du blocus de Berlin et le pont aérien qui suivi pour le casser gros plan d' 
avion  Dakota, foule au sol le saluant et citation de Kennedy " Ich bin ein Berliner ". 
Tirage 3 000 monnaies (trois  mille)  - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

504 

ARGENT  -  FRANCE  -  DIX  EUROS  "  AVIATION  &  HISTOIRE  "   2018 
AVION  TRANSALL, coopération Franco - Allemande. 
pilotes en tenue de vol regardant le ciel rempli d' avions historiques - revers : avion gros 
plan en vol au-dessus du Mont St Michel, légende " 1963 premier vol du Transall ". 
Tirage 3 000 monnaies (trois  mille)  - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

505 

ARGENT  -  FRANCE  -  DIX  EUROS  "  AVIATION  &  HISTOIRE  "   2017 
AVION  SPIRIT  OF  SAINT  LOUIS., premier avion, piloté par Charles LINDBERG à avoir 
réussi la traversée de l' Atlantique, de New York à Paris les 21 & 21 mai 1927. 
Monnaie commémorative du 90e anniversaire de l' évènement. 
pilotes en tenue regardant le ciel rempli d' avions historiques - revers : avion de Lindberg en 
vol au-dessus de Paris cherchant Le Bourget. 
Tirage 3 000 monnaies (trois  mille)  - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

506 

ARGENT  -  FRANCE  - Un euro et demi,  collection " centenaire du Tour de France ". 
2003, arrivée du TOUR de FRANCE sur les Champs Elysées "  -  au revers . " Liberté, 
Egalité, Fraternité Le Tour de France " 
Tirage 50 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 

507 

ARGENT  -  FRANCE - " série devise " - Pièce de 6,55957 francs  " EGALITE  2001 ". 
Carte de l' Europe - Revers : mur stylisé et égalité en émail jaune cuit en relief sur le métal. 
FLEUR  DE  COIN  belle épreuve sous capsule en son écrin d' origine Monnaie de Paris 
avec son certificat numéroté  -  22,2 grammes. 

40 

508 

ARGENT  -  FRANCE  -  UN  FRANC  1993  50e  ANNIVERSAIRE  DU  DEBARQUEMENT. 
Tête de Liberté avec drapeaux des alliés - revers : Soldat posant le pied sur la plage, 
légende 6 juin 1944 Urah / Omaha / Gold / Juno / Sword. 
Tirage 150 000 pièces - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie de 
Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

35 

509 

ARGENT  -  FRANCE  - Un euro et demi,  collection " allez la  France ". 
2002,  Coupe du Monde de FOOTBALL, scène de jeu & stade "  -  au revers . " carte de 
France, ballon et slogan " allez la France  ". 
Tirage 10 000 monnaies - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son coffret Monnaie 
de Paris, avec son certificat numéroté  -  30 mm  -  13 grammes. 

30 

 
 



 
Prix départ 

510 

ARGENT  -  FRANCE  -  UN  FRANC  GRAND  FORMAT GENERAL  DE  GAULLE  1988. 
buste profil à gauche de Charles De Gaulle tête nue - revers : 1 F sur fond miroir, pourtour 
patiné en mat  1958-1988 Liberté Egalité Fraternité. 
Tirage 60 000 pièces - Fleur de coin belle épreuve sous capsule dans son coffret / escargot 
fr la Monnaie de Paris, avec son certificat numéroté  -  37 mm  -  22,2 grammes. 

40 

511 

ARGENT  -  FRANCE  -  La dernière monnaie émise en franc, 15 septembre 2001 
"  L' ULTIME  FRANC  "  dessiné  par Philippe  STARCK, 
Tirage  50  000 pièces - Poids 17,8 grammes  -  Fleur de coin sous blister Monnaie de Paris 
(neuf non déballé sous rétractable) également conçu par Philippe  STARCK. 

40 

512 

MONNAIE  EN  OR,  15 septembre 2001. 
FRANCE  -  " ULTIME  FRANC ", dernière monnaie en franc dessinée par Philippe  
STARCK. 
Tirage 5 000 pièces en OR 18 carats - Poids 26,10 grammes - 33 mm. 
FLEUR  DE  COIN  sous capsule en son coffret Monnaie de Paris avec son certificat 
numéroté 

1200 

513 
FRANCE - REVOLUTION - ASSIGNAT de DIX SOUS, loi du 24 octobre 1792. 
Signature GUYON - PAIRE, 2 assignats neufs coin de feuille. 30 

514 
FRANCE - REVOLUTION - Assignat de DIX LIVRES, loi du 24 octobre 1792, l'AN I de la 
République - Signature TAISAUD, filigrane RP•FR• - SPL. 20 

515 
FRANCE - REVOLUTION - Assignat de VINGT CINQ LIVRES, loi du 6 juin 1793, l'an deux. 
Signature A. JAME, filigrane REP•FRANC•        bord de feuille, SPL. 30 

516 

FRANCE - REVOLUTION - Assignat de CENT VINGT CINQ LIVRES, loi du 7 vendémiaire 
l'an 2e - "LA LOI PUNIT DE MORT LE CONTREFACTEUR, LA NATION RECOMPENSE LE 
DENONCIATEUR" - Filigrane faisceau républicain, signature DOIVILLIER - TTB. 

30 

517 
FRANCE - REVOLUTION - Assignat en FRANCS, loi du 18 nivôse l'an 3e. 
CENT FRANCS, série 2537, signature PERRIN - TTB. 12 

518 

REVOLUTION FRANÇAISE - Rare document 47,5 x 36 cm - EMPRUNT FORCÉ de l'an IV 
suivant loi du 19 frimaire - Récépissé pour Neuf cents francs, concerne la commune de 
SALIGNY LE VIF (Cher) - Grande feuille entête + 8 coupons à 90 francs chacun. 
Manque les coupons 1 et 2 ayant servis au paiement des contributions directes de l'an 6. 
Document rare entier, rare par la somme élevée - TTB. 

150 

519 

REVOLUTION  FRANCAISE  -  ASSIGNAT  de 50 sols, création du 23 mai 1793, l'an 2e. 
Beau bloc de 4 billets non découpés coin de feuille grandes marges. 
Série 1876, signature " Faussay ". 

40 

520 
ARGENT - FRANCE - 20 centimes CERES 2e République (G 303) 1850 A - Rare état fleur 
de coin. 100 

521 
ARGENT - FRANCE - Demi Franc Louis Philippe I (G 408) 1845 W (Lille) - SUP à FDC 
Très rare état, pièce à très petit tirage de 111 556 pièces. 125 

522 ARGENT - FRANCE - 50 centimes Louis Philippe I (G 410) 1846 A - SUP (+) 60 

523 

ARGENT - FRANCE - Demi Franc HENRI V, PRETENDANT AU TRÔNE de FRANCE. 
Avers : buste juvénile légende HENRI V, ROI DE FRANCE. 
Revers : blason royal couronné entre 2 palmes - 1833 - SUP 

60 

524 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XV - ECU de NAVARRE (G 318). 
Avers : buste enfantin du Roi, profil à droite, lauré et cuirassé LVD•XV•D•G•FR ET 
NAV•REX 
Revers : Ecu à 4 quartiers FRANCE / NAVARRE couronné SIT•NOMEN•DOMINI 
BENEDICTVM - 1719 A - TTB 

150 

525 
ARGENT - SUISSE - 5 Francs à la taille de l'ECU HELVETIA assise - 1874 B, point après B 
(Atelier de Bruxelles) - TTB, presque SUP. 200 

526 
OR - MONNAIE de PARIS - 250 €UROS 2014 coq gaulois. 
Sous blister spécial d'origine - OR 999‰ - 4,5 grammes. 220 

527 

Médaille bronze de récompense offerte par le Député PROUST. 
Louis Adrien PROUST Magistrat et Naturaliste, Maire de NEUILLÉ PONT PIERRE, député 
d'Indre & Loire constamment réélu de 1919 à 1936. 
Avers : "La France" tête laurée à droite par Daniel DUPUIS légende République Française. 
Revers : OFFERT PAR ML PROUST DEPUTÉ dans une palme olivier / chêne. 
50 mm - 58 grammes - En son coffret bois velours d'origine. 

30 

528 
ARGENT - FRANCE - 15 sols type FRANCOIS (G 36) - Buste profil à gauche 1791 N 
(Montpellier) 2e semestre, l'AN 3 de la Liberté - TTB-  (tirage 156 221 pièces). 80 

 



 
Prix départ 

529 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs SEMEUSE (G 532) 1914 C - Atelier de Castelsarrasin. 
Tirage 461 647 pièces - TTB 20 

530 
FRANCE - 5 Francs LAVRILLIER aluminium (G 766) - Rare année 1946 C (Castelsarrasin) 
- TTB 22 

531 
ARGENT - SUISSE - 5 Francs à la taille de l'ECU "CONFOEDERATIO HELVETICA" 1892 
B - TTB 85 

532 
JETONS de NUREMBERG / JETONS de COMPTE 16e/17e siècle. 
Collection de 17 jetons cuivre beaux états. 125 

533 FRANCE - 2 centimes type DUPUIS (G 107) 1911 - FDC 20 

534 FRANCE - 2 centimes NAPOLEON III lauré (G 104) 1862 K - Fleur de coin 25 

535 FRANCE - 2 centimes CERES (G 105) 1890 A - Fleur de coin 35 

536 ARGENT - FRANCE - 20 centimes CERES 2e République (G 303) 1851 A - SUPERBE. 40 

537 
FRANCE - 1 centime DUPUIS (G 90) 1899 - Fleur de coin avec son velours de frappe doré 
d'origine. 20 

538 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1882 A - Fleur de coin. 
Faible tirage de 419 mille exemplaires. 80 

539 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1890 A - Fleur de coin avec velours de frappe doré 
d'origine - Tirage 400 mille exemplaires. 35 

540 
FRANCE - 1 centime type CERES (G 88) 1887 - Fleur de coin avec tout son velours de 
frappe doré d'origine. 45 

541 
FRANCE - 2 centimes NAPOLEON III tête laurée (G 104) 1861 A - Fleur de coin avec son 
velours de frappe doré d'origine. 45 

542 
FRANCE - 2 centimes CERES (G 105) 1887 A - Fleur de coin avec son velours de frappe 
doré d'origine 45 

543 
FRANCE - 5 francs LAVRILLIER EN NICKEL (G 760) - rare année 1938. 
tirage 4 976 751 pièces (tirage tous millésimes = 117 millions 939 mille) - TTB+ 45 

544 FRANCE - 2 centimes CERES (G 105)   1889 A - FLEUR DE COIN 40 

545 FRANCE - 2 centimes CERES (G 105)   1894 A - fleur de coin, tirage 150 000 pièces. 85 

546 FRANCE - 5 centimes DUPUIS (G 165) - 1900  - SUP 25 

547 FRANCE - 10 centimes DUPUIS (G 277)  1900  -  SUP 15 

548 

FRANCE - LOUIS XIII - Double tournois 1633 de l'atelier de TOURS. 
Avers : LOYS•XIII•R•DE•FRAN•ET•NAV•E - Revers : buste lauré, profil à droite du roi, 
drapé, col fraisé (CGKL 440) - TTB+ 

45 

549 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs CHARLES X (G 516) - 1827 B (ROUEN) - TTB, très petit 
tirage de 138 192 exemplaires. 125 

550 

Lot de 3 pièces :  
> Quart d'écu HENRI Roi de France et de Pologne (1574 à 1589) - Atelier T, millésime 
écrasé. 
> LOUIS XIV - 2 cuivres : G 85, six deniers DARDENNE, état B. 

35 

551 

FRANCE - 2nde Guerre Mondiale - DE GAULLE - 1990. 
Médaille 40 mm commémoration du 50e anniversaire de l'appel du 18 JUIN 1940. 
Avers : Général De Gaulle au micro de la BBC avec signature du Général. 
Revers : Carte de France, croix de Lorraine en son centre mention 1939-1945. 
Fleur de coin belle épreuve sous capsule. 

15 

552 FRANCE - DIRECTOIRE - 5 centimes Dupré petit module (G 124) AN 4A - TTB- 25 

553 
FRANCE - DIRECTOIRE - 5 centimes Dupré grand module (G 126) AN 8A, variante 8 sur 5 
- TTB(+). 35 

554 
ARGENT - FRANCE - 1 Franc Napoléon I Empereur, revers République (G 446) 1808 D 
(Lyon) - TB, rare, tirage 751 545 pièces. 60 

555 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XV - Sixième d'écu de FRANCE-NAVARRE (G 295). 
Avers : buste enfantin du roi, tête laurée, profil à droite - Revers : Ecu de France et Navarre 

couronné mention XX S• (20 sols) - 1719 T (NANTES) - TTB. 
60 

556 
LOUIS XV - Colonie de GUYANNE FRANÇAISE - 2 sous de Cayenne au type II 1782 A 
(G/L 13) - TTB - 3 fleurs de lys couronnées. 40 

557 

FRANCE  -  NAPOLEON  III  -  deux monnaies grand D et petit D pour Lyon 1855. 
- deux centimes tête nue (G 103) grand  D,  différent  ancre  -  SUP 
- deux centimes tête nue (G 103) petit  D,  différent ancre  -  SUP 

85 

 



 
Prix départ 

558 

ARGENT - PRUSSE (Etat allemand de.) - 4 groschen à l'effigie de Fréderic Guillaume II. 
Avers : FRIDERICUS WILHEM BORUSS REX buste profil à droite. 
Revers : aigle bicéphale couronné - 1797 A (Berlin) - TB. 

20 

559 

ARGENT  -  PRUSSE  (état allemand de…).  -  1861 A. 
THALER du COURONNEMENT de l' empereur Guillaume 1er et de l' impératrice Augusta. 
Leurs bustes couronnés, profils accolés, Guillaume revêtu du manteau d' hermine. 
Revers : aigle couronné en centre, en pourtour lettres A et W couronnées. 
sur la tranche, en creux, "Gott  Mit Uns"   -   SUP 

40 

560 

ARGENT  -  PRUSSE  (état allemand de…)  -  THALER  1867 A. 
buste de GUILLAUME  1er, profil à droite - Revers : aigle couronné, ailes déployées, tenant 
sceptre et globe crucigère - Tranche en creux " Gott Mit Uns "   -   TTB 

30 

561 

ARGENT  -  PRUSSE  (état allemand de…)  -  TROIS  MARK  1910 A. 
buste de GUILLAUME  II  (deux) ,  profil à droite - Revers : aigle couronné, ailes déployées, 
tenant sceptre et globe crucigère - Tranche en creux " Gott Mit Uns "   -   TTB + 

20 

562 

ARGENT  -  WURTEMBERG  (état allemand de…)  -  TROIS  MARK  1911 F. 
buste de GUILLAUME  II  (deux) ,  profil à droite - Revers : aigle couronné, ailes déployées - 
Tranche en creux " Gott Mit Uns "   -    SUP 

  

563 

VISITE des TSARS de RUSSIE en FRANCE - 2 médailles :  
> à la taille de la 20F or - Avers : Buste profil à droite tête nue, légende circulaire 
"ALEXANDRE II EMPEREUR" - signature graveur sous le buste : VIEUXMAIRE. 
Revers sur 7 lignes : "VISITE de SM L'EMPEREUR de RUSSIE A PARIS le 1er JUIN 1867" 
- A midi trou pour suspension. 
> 38 mm, laiton Fourré avec anneau de suspension à midi. 
Avers : bustes de face couronnés de l'empereur et l'impératrice, légende "NICOLAS II 
ALEXANDRA FEODOROVNA" - Revers : drapeaux français et russes entrecroisés posés 
sur une palme d'olivier, légende "SOUVENIR de la VISITE du CZAR ET DE LA CZARINE 
en FRANCE OCTOBRE 1896". 
2 médailles peu courantes de l'amitié Franco-russe. 

75 

564 
FRANCE - MONNAIE FAUTÉE - Frappe décentrée sur cinq centimes type Dupré l'AN 5A - 
Catalogue Jean Claude CHORT n°EM 411 - TB. 60 

565 

FRANCE - MONNAIE FAUTÉE - Flan clipé, fin de feuille laminée, incomplet, plat brut 
irrégulier, fente à 9 heures caractéristique de ce défaut de frappe sur 2 FRANCS bronze alu 
CHAMBRE de COMMERCE (Domard) 1922 - TTB, catalogue CHORT n°EM 223 b. 

50 

566 
ARGENT - ETATS UNIS - Demi dollar BARBER 1908 D (Denver) - TTB. 
Tête laurée à droite / Aigle. 40 

567 

ARGENT  -  FRANCE  -  NAPOLEON  EMPEREUR tête nue revers République (G 581). 
RARE cinq francs à la taille de l' écu calendrier grégorien    1807 L  (atelier de Bayonne). 
Buste de l' Empereur par Tiolier, profil à droite   -   Rare état  TTB 
Infime tirage de  375 111 monnaies. 

300 

568 

ARGENT  -  FRANCE  -  LOUIS  PHILIPPE  I  TETE  LAUREE  (G 678 a). 
2e type au I éloigné - 5 francs à la taille de l' écu par Domard, profil à droite. 
1846  A  (atelier de Paris)  -  RARISSIME  ETAT, flan miroir monnaie non circulée, éclat d' 
origine comme l'on ne voit jamais .... l'on pourrait presque la qualifier de FDC 

400 

569 

ARGENT  -  FRANCE  -  LOUIS  PHILIPPE  I  TETE  LAUREE  (G 678 a). 
2e type au I éloigné - 5 francs à la taille de l' écu par Domard, profil à droite. 
1848  A  (atelier de Paris)  -  RARISSIME  ETAT, flan miroir monnaie non circulée, éclat d' 
origine comme l'on ne voit jamais .... l'on pourrait presque la qualifier de FDC 

450 

570 

ARGENT  -  FFRANCE  -  NAPOLEON  III  EMPEREUR  TETE  NUE  (G 734). 
5 F à la taille de l'  écu, buste profil à gauche par Bouvet. 
1856 A  (atelier de Paris)  -  TRES  RARE  ETAT  SUPERBE,  quasi non circulée. 

400 

571 

ARGENT  -  NAPOLEON  PREMIER,  ROYAUME  D' Italie  (G 16). 
5 Lire au poids et à la taille de l' écu (cours en France pour 5 francs) ; buste de Napoléon 
avec légende NAPOLEONE  IMPERATORE  E  RE - au revers écussons posés sur aigle 
impérial sous le manteau couronné " REGNO  D' ITALIA " -  1811 M (atelier de Milan) date 
large.    TTB 

45 

572 

ARGENT - FRANCE - NAPOLEON III / 3e République (ROTY et CERES). 
Collection de 38 pièces - 20 centimes et 50 centimes - Fort Gadoury. 
Tous états de TB à SUP ; tous types, millésimes, ateliers. 

55 

573 
ARGENT - FRANCE - 2F NAPOLEON III, 2F CERES, 2F SEMEUSE - 1869/1918. 
15 pièces TB/SUP - Millésimes et ateliers variés - Fort catalogue. 75 



Prix départ 

574 

VERMEIL - BI CENTENAIRE de la REVOLUTION - "Déclaration des Droits de l'Homme et 
du Citoyen" - Argent 38,20 grammes - Fleur de coin belle épreuve sous capsule en son 
coffret d'origine - Avec certificat. 

22 

575 

SPECTACULAIRE MEDAILLE de TABLE - 70 mm - 120 grammes. 
NAPOLEON Ier EMPEREUR / HISTOIRE de la MONNAIE FRANÇAISE. 
Avers : Aigle impérial, Bonaparte au Pont d'Arcole et représentation de la pièce de 20F en 
OR de 1807 (Napoléon Empereur tête nue). 
Revers : Semeuse de Roty entre 2 victoires d'après Sébastien Laurent. 
Médaille Fleur de coin belle épreuve sous capsule. 

25 

576 
ARGENT - FRANCE - Demi franc NAPOLEON I EMPEREUR, revers Empire (G 399) 1813 
W (Lille) - Tirage 154 356 pièces - TTB- 60 

577 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs CERES Défense Nationale SANS LEGENDE (G 529) 1870 
K (Bordeaux) M dans étoile - TTB. 75 

578 ARGENT - FRANCE - 2 Francs CERES avec légende (G 530) 1870 petit A - TTB. 27 

579 ARGENT - FRANCE - 2 Francs CERES 3e République (G 530 a) 1881 A - TTB 27 

580 
FRANCE - LOUIS XV - LIARD à la VIEILLE TÊTE (G 272). 
LUDOV•XV•D•GRATIA buste du Roi à droite - 1771 W (Lille) - TTB. 60 

581 

FRANCE - LOUIS XV - DIXIEME d'ECU VERTUGADIN (G 289). 
Avers : buste du jeune roi, profil à droite - Revers : Ecu de France couronné. 
1716 BB (Strasbourg) - TTB, flan neuf - 3,08 grammes. 

80 

582 

FRANCE - JETON des MAIRES de DIJON, RAVIOT 1772. 
Avers : Armes de Dijon sur une couronne de palmes, légende GUILLAUME RAVIOT 
ECUYER VICOMTE MAYEUR DE DIJON - Revers : REGI ET PATRIAE FIDELIS armes 
couronnées soutenues par 2 lévriers + millésime 1772 - cuivre, TTB. 

30 

583 
Médaillette 1ere Guerre Mondiale - Laiton 19 mm, à suspendre avec bélière MARECHAL 
FOCH, buste de face - Revers : "HONNEUR et GLOIRE à la FRANCE et aux ALLIÉS" - 
SUP. 

15 

584 

1920 - "JOURNÉE NATIONALE AUX FAMILLES NOMBREUSES" - Collection de 3 
médaillettes gravées par Marcel PAUTOT - Avers : jeune fille aux colombes - Revers : 
Oiseaux et fleurs - centre pour attribution - Les 3, 28 mm avec bélière pour suspension. 
> cuivre - 7,40 grammes. 
> cuivre plaqué argent. 
> cuivre doré 

30 

585 

ARGENT  925 millièmes  -  HOMMAGE  AU  GENERAL  DE  GAULLE. 
Émission commémorative 1990 pour célébrer le centenaire de sa naissance et le 50e 
anniversaire de l' appel du 18 juin 1940. Buste de face en général 2 étoiles & médaille de l' 
ordre de la Libération - au verso : croix de Colombey. poinçon corne et argent 1*. 
à la taille et au poids de la 20 F or, fleur de coin sous capsule. 

25 

586 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1885 A - Fleur de coin avec son velours de frappe doré 
d'origine. 50 

587 
ARGENT - FRANCE - NAPOLEON III - 20 centimes tête laurée grand module (G 309) 1867 
A - Fleur de coin. 60 

588 
ARGENT - FRANCE - NAPOLEON III - 20 centimes tête laurée grand module (G 309) 1868 
A - Très petit tirage de 352 510 pièces - SUP. 60 

589 
ARGENT - FRANCE - Demi franc NAPOLEON EMPEREUR, revers République (G 398) 
1808 BB (Strasbourg) - TTB. 50 

590 

FRANCE - CHARLES X - ESSAI 1824 DIX CENTIMES de TIOLIER (G 201). 
Avers : buste à gauche, profil lauré, légende CHARLES X ROI DE FRANCE. 
Revers : "10 centimes" entre 2 branches d'olivier réunis par une rose. 
Mention essai à l'exergue - Différents Ancre de Marine et A -- SUP. 

150 

591 

FRANCE - LOUIS XIII - Denier tournois au type 1 (CGKL 400). 
Avers : buste du roi enfant, profil à droite LOYS•XIII•R•DE•FRAN•ET•NAV•A  
Revers : 2 fleurs de lis, A en dessous DENIER•TOVRNOIS 1617 - TTB. 

40 

592 
FRANCE - Détournement monétaire - Dix centimes NAPOLEON III tête nue 1855 avec forte 
contremarque d'un grand B couvrant le visage. 20 

593 

OR - Joli bracelet - Fin travail de Joaillerie début 20e - Longueur 17 cm. 
Centre losangique 2 ORS - plat avec monogramme "FS", bordures OR blanc sculpté façon 
pointes de diamant - Mailles constituées de feuilles forme allongée centre ajouré et sculpté 
d'une nervure - Poids 3,37 grammes - Poinçon tête d'aigle. 

100 

 



 
Prix départ 

594 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XV (1715-1774) - JETON de CORPORATION - MAÇONS. 
Avers : LUD•XV•REX CHRISTIASS•   jeune buste à droite ruban dans les cheveux. 
Revers : bâtiment à colonne, au loin pont et tour, "ARTE SOLIDITAS:ART DE LA 
MAÇONNERIE:" - Feuardent 527 - Frappe monnaie - 6,28 grammes - SUP. 

40 

595 

ARGENT - FRANCE - LOUIS XV (1715-1774) - JETON de CORPORATION - MAÇONS. 
Avers : LUD•XV•REX CHRISTIANISS•   le roi veille tête laurée, cuirassé à droite. 
Revers : bâtiment à colonne, au loin pont et tour, "ARTE SOLIDITAS:ART DE LA 
MAÇONNERIE:" - Feuardent 342 - Frappe médaille - 5,87 grammes - SUP. 

55 

596 

ARGENT - Médaille - LOUDUN (86) - 45 mm - 50,4 grammes. 
Avers : Cérès profil à droite couronne de feuilles de chêne dans la chevelure mention 
"REPUBLIQUE FRANÇAISE" - Signé Daniel DUPUIS. 
Revers : Couronne d'animaux et verdure - Signé DELAGRANGE. 
Au centre : UNION AGRICOLE et INDUSTRIELLE LOUDUNOISE. 
Mention ARGENT sur la tranche et poinçon corne. 

38 

597 

ARGENT - Médaille - NAPOLEON III - 41 mm - 37,73 grammes - MEUSE. 
Avers : profil lauré à droite, haut relief par BARRE "NAPOLEON III EMPEREUR". 
Revers : couronne de fleurs et fruits - Au centre "BAR LE DUC 1864, CONCOURS 
AGRICOLE REGIONAL - ANIMAUX REPRODUCTEURS". 
En légende circulaire : MINISTERE de l'AGRICULTURE, du COMMERCE et des TRAVAUX 
PUBLICS -- Mention ARGENT, poinçon abeille sur tranche. 

35 

598 

PORTUGAL (?) - 16e siècle - POIDS MONETAIRE - Cuivre - 3,17 grammes - Carré 15 mm. 
Croix latine sur mappemonde avec équateur, l'ensemble dans un polylobe entouré de 
grenetis - TTB 

60 

599 

ARCHEOLOGIE - SCEAU en JADE BRUN - Corps en forme de poule - Intaille en dessous 
en forme de grande feuille à 3 points creux - Trou dans le corps pour suspension. 
30 x 13 x 22 mm - Poids 8,5 grammes. 

125 

600 
FRANCE - CONSTITUTION - 2 sols LOUIS XVI type FRANCOIS (G 25) 1792 W (Lille). 
L'an 4 de la Liberté, 2e semestre, métal de cloche - TB 75 

601 

FRANCE  DIRECTOIRE -  RARE  UN  DECIME cuivre modification par contremarque / 
Estampage manuel en creux sur deux décimes (G 186). 
Gravure d' Augustin Dupré, tête de femme coiffée du bonnet phrygien. 
Infime émission pour  L' AN  4  A, environ 70 000 pièces  -  TTB - 

125 

602 
FRANCE  DIRECTOIRE  -  UN  DECIME d' Augustin Dupré type définitif  L' AN  5  A. 
( G 187 )  -  bronze, TB / TTB 25 

603 

FRANCE  DIRECTOIRE & CONSULAT  -  UN  DECIME type définitif  L' AN  8  AA.  (G 187 
a). 
Bronze d' Augustin Dupré - Belle monnaie, belle monnaie fautée à la frappe. Manque de 
métal au flan à 11 heures, bien manque a la fabrication de celui-ci, par contre la frappe de 
tranche en losange est bien complète et très bien insculpée - Variante  8  sur  5   -   TTB 

80 

604 
ARGENT - FRANCE - 5 Francs HERCULE à la taille de l'écu 3e République (G 745 a) 1873 
A variante petites étoiles - TTB 60 

605 

ARGENT - FRANCE - RENNES - LOUIS XIV - ECU à la MECHE LONGUE (G 202) 

Avers : Buste du Roi, portrait juvénile, lauré, profil à droite LVD•XIIII•D•G•FR•ET•NAVREX 

Revers : Ecu de France couronné BENEDICTVM•1653SIT•NOMEN•DOMINI•9 (Atelier 

de Rennes) -- TTB         26,71 grammes. 

175 

606 
FRANCE - 5 francs Lavrillier bronze aluminium (G 761a) 1945 C (Castelsarrasin)  
Faible tirage de 1,4 million - TTB 15 

607 FRANCE - NAPOLEON III - 2 centimes tête nue (G 103) 1856 B - SUP 15 

608 FRANCE - NAPOLEON III - 2 centimes tête nue (G 103) 1857 petit D, petit lion - TTB+ 135 

609 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs CERES 3e République (G 530 a) 1888 A  
(faible tirage de 130 501 pièces) - SUP. 180 

610 

FRANCE - LOUIS XIII - Quinzains de billon d'après l'ordonnance de Juin 1640 (Duplessy 
1343) 
Contremarque d'une fleur de lys sur douzains de différents types et ateliers à déterminer 
(douzains d'Henri IV, de Charles 9…). 
Collection de 9 pièces types variés et ateliers à identifier. 

225 

611 FRANCE - 2 centimes CERES (G 105) 1897 - Fleur de coin 40 

 
 



 
Prix départ 

612 

1928 - PRECURSEUR EURO - 1 EUROPA - avers LOUIS PASTEUR buste à droite "1822-
1895" - Graveur C. PETER - Revers : "états fédérés d'Europe" carte de l'Europe. 
Rare module argenté  TTB 
Nota : L'Europa est une monnaie créée en 1928 par Joseph ARCHER ingénieur des mines 
et Maire de CIZELY dans la Nièvre et promue par Philibert BESSON député de Haute Loire, 
tous deux fondateurs du MOUVEMENT FEDERALISTE d'EUROPE. A été utilisée comme 
monnaie d'échange entre fédéralistes. Marqués par la première guerre mondiale ses 
concepteurs pensaient ardemment que la paix et l'amitié entre les peuples viendraient d'une 
monnaie commune. L'Europa était indexé sur la valeur des marchandises : 2 kg d'acier, 
100g de cuivre, 30 grammes d'or, 2 kg de blé, 50cl de vin, 200g de viande, 200g de coton 
etc... (Sources : Wikipédia). 

120 

613 
ARGENT - ESPAGNE - 2 pièces de 100 PESETAS à l'effigie de FRANCO. 
1966 étoile 67 + 1966 étoile 68 - SUP. 22 

614 

ARGENT - AUTRICHE 17e siècle - LEOPOLD I, archiduc d'Autriche, Duc de Bourgogne, 
Comte de Tyrol - 6 KREUZER. 
Avers : Buste lauré et cuirassé à droite LEOPOLDVS DG RISA GH et BR.  
Revers : Aigle bicéphale couronné ARCHID AVS DVX BUR et SIL. 
1689 SHS (Atelier de BRESLAU) - 2,91 grammes - TTB 

45 

615 
FRANCE - 5 centimes CERES 3e République (G 157 a) 1897 A torche - Fleur de coin avec 
son velours de frappe doré d'origine. 60 

616 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs LOUIS PHILIPPE I (G 520) 1833 W (Lille) - Très faible 
tirage de  de 167 537 pièces - TB 90 

617 
ARGENT - FRANCE - 2 Francs LOUIS PHILIPPE I (G 520) 1836 B (Rouen) - Très faible 
tirage de 114 499 pièces - TB 60 

618 

DJIBOUTI / TERRITOIRE FRANÇAIS DES AFARS et des ISSAS - 1 FRANC République 
Française (Marianne à casque ailé de Bazor) 1969 - ESSAI avec le mot essai gravé dans le 
métal (G/L 50) - Fleur de coin sous sachet à bordure tricolore monnaie de Paris. 

27 

619 

ARGENT - Médaille 19e siècle - 42 mm - 36,4 grammes - CONCOURS "COMICE 
AGRICOLE de ST AMAND-CHER" - Scène de basse cour par DROPSY (vache - brebis - 
volailles) - Poinçon corne. 

35 

620 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1878 - Fleur de coin sauf 2 petits points d'oxydation au 
revers - Avec son velours de frappe doré d'origine. 20 

621 FRANCE - 5 centimes DUPUIS (G 165) - 1912  SUP 15 

622 
FRANCE - 5 centimes DUPUIS (G 165) - 1916 Madrid - fleur de coin avec son velours de 
frappe doré d'origine 15 

623 ARGENT - FRANCE - 2 francs NAPOLEON III lauré (G 527) - 1866 A,  TTB 50 

624 

1ere Guerre Mondiale - Plaque trapézoïdale bronze de BOURGOUIN. 
"LIBERTÉ ! AUBE 1917 JOURNÉE des PRISONNIERS de GUERRE" 
Homme nu de profil assis jambe repliée sous lui, le poignet gauche enchainé. 
Belle patine 60 x 60 mm à la base - 79 grammes. 

40 

625 

Médaille commémorative - Remise de la Légion d'Honneur au Grade de commandeur le 6 
mars 1930 à EMILE CHAPAL président du conseil d'administration des anciens Ets C.ET.E. 
CHAPAL FRERES et Cie. 
Rare médaille de table bronze 70 mm - 160 grammes. 
Buste profil à gauche de E. CHAPAL, haut relief par Miclaune. 
Inscriptions commémoratives en relief au verso. 
Ets CHAPAL - Usine de Pelleterie, couperie et teinture, siège situé à Montreuil (Hauts de 
Seine). Dès 1894 la production atteint 18 millions de peaux par an soit 1/3 de la production 
française (coupage de poils pour la chapellerie, teinture de peaux de lapin pour la fourrure) - 
Usine crée en 1857, disparue en 1968 - 400 employés en 1906, 191 en 1954. 
En 1881 Emile CHAPAL crée avec dix de ses ouvriers une usine à Brooklyn - Cette usine 
dédiée au travail des peaux françaises va rapidement devenir la plus réputée des Etats-Unis 
et habille les 1eres automobiles - En 1914 Emile CHAPAL travaille pour l'armée et 
particulièrement à la fabrication des blousons d'aviateur en peau de mouton. 

60 

626 
HONG KONG, colonie britannique - 1 cent VICTORIA profil couronné à gauche. 1901 fleur 
de coin avec tout son velours de frappe doré d'origine. 60 

627 
FRANCE - 10 centimes DUPUIS (G 277) 1914, fleur de coin avec son velours de frappe 
doré d'origine 30 

 



 
Prix départ 

628 

FRANCE - 1ere Guerre Mondiale - CHÂTEAU GONTIER (53) - MONNAIES de CARTON. 
2 francs + 10 francs + 20 francs du DÉPOT d'OFFICIERS PRISONNIER de GUERRE - 
Neufs. 
Nota : Dés 1914 il fut émis une monnaie spécifique pour circuler à l'intérieur des camps de 
prisonniers et internés - Ces monnaies spéciales devaient limiter les évasions, les évadés 
ne possédant pas d'argent utilisable au-delà des barbelés. 

60 

629 

ARGENT - Monnaie 17e de la VILLE de BARCELONE. 

Réal à l'effigie de CHARLES II, buste profil à gauche, légende CAROL II•DG•HIS  REX. 

Revers : Croix pâtée, 2 quartiers avec O, 2 autres avec 3 points. 
Légende BARCINO CIVIS 1698 --- 2,05 grammes - TTB 

60 

630 
FRANCE - 1 centime CERES (G 88) 1897 A - FDC avec son velours de frappe doré 
 d'origine (3 petites taches) 15 

631 
FRANCE - 5 centimes DUPUIS (G 165) 1907 - fleur de coin avec son velours de frappe 
doré d'origine 45 

632 

HAUT CANADA, administration britannique - un penny de cuivre 1857 st Georges à cheval 
terrassant le dragon. Revers : 2 cornes d'abondance surmontées d'ancre de marine et 
glaive, l'ensemble couronné  -  SUP à FDC 

60 

633 

MARSEILLE 1927 - Peu courante en bronze, TRES RARE en ARGENT. 
Médaille commémorative de la mise en service du "CANAL de MARSEILLE au RHÔNE et 
TUNNEL MARITIME du ROVE MCMXXVII" - vue de la sortie du Tunnel, inscriptions à 
l'exergue. 
Revers : TVTVM SVB MONTIBVS AEQVOR, vue du port et baie, ville vue de la mer - A 
l'exergue blason de ville et dans une banderole, mention "CHAMBRE de COMMERCE de 
MARSEILLE". 
41 mm - 34,93 grammes - Gravures de René BAUDICHON - Mention ARGENT sur la 
tranche - SUP. 

100 

634 

FRANCE  -  SATIRIQUE  -  DEFAITE  CONTRE  LA  PRUSSE  1870  -  TROIS  
MONNAIES : 
- dix centimes Napoléon III tête nue 1855 B regravée d' un casque à pointe avec jugulaire. 
- dix centimes Napoléon III tête nue 1856 B regravée d' un tricorne à pointe. 
- sur dix centimes belle gravure fine d' un casque à pointe avec jugulaire striée, cocarde 
etc.. 
PETITS  CHEFS  D' OEUVRES  D' ART  POPULAIRE : suite à la défaite de Napoléon III à 
Sedan contre la Prusse un sentiment anti Empereur violent apparu. Le 4 septembre 1870 
Napoléon III est déchu et un Gouvernement de Défense Nationale se met en place. De 
nombreuses pièces de monnaies, le meilleur moyen de propagande circulant, apparurent 
regravées par des artistes anonymes pour ridiculiser l' empereur déchu et lui reprocher la 
défaite et les 80 000 prisonniers français capturés par l' ennemi. C'est ainsi que l' empereur 
apparu affublé du casque à pointe prussien, l' aigle impérial transformé en hibou etc...  

75 

635 

FRANCE - GUERRE 1870 - Exceptionnelle monnaie satirique sur 10 centimes NAPOLEON 
III A LA GLOIRE du GENERAL BOULANGER 
Avers : Regravure du visage laissant apparaitre le profil du général, képi à feuilles de 
lauriers - Barbe et cheveux finement sculptés ; col dessiné - Le mot empereur a été laissé, 
le nom BOULANGER remplace NAPOLEON par gravure - La date a également été 
changée : 1888 - Le pourtour de la pièce et les lauriers du képi ont été dorés. 
Revers : Aigle ailes déployées atelier W (Lille) 
Exceptionnel travail de gravure à la gloire du général - C'est la première fois que nous 
rencontrons cette satirique d'une exceptionnelle qualité d'exécution artistique. 
Général BOULANGER : Militaire prestigieux, il incarnera au lendemain du désastre de 
SEDAN l'espoir de revanche contre les prussiens - Ministre de la guerre en 1886, sera élu 
député dans de nombreuses circonscriptions françaises - Il sera sollicité pour prendre 
l'Elysée par la force, ce qu'il refusera. 

180 

636 

1974 - Médaille de table Monnaie de Paris "HOMMAGE A A.DUBOUT" - Bronze 80 mm - 
210 grammes - Buste de face de Dubout fumant la pipe, la fumée s'en échappant dessinant 
son nom - Revers : personnages de l'artiste - SUP en boite d'origine. 

60 

637 
FRANCE - NAPOLEON III - Pièce de 5 centimes type lauré 1863 BB laminée en 1 long 
ovale 40 x 25 mm. 15 

638 

FRANCE - LA MONNAIE SUPPORT PUBLICITAIRE. 
10c Napoléon III tête nue 1853 avec au verso rond de papier collé, publicité pour le 
CIRQUE ANCILLOTTI*.         "IL FAUT VOIR LE CIRQUE ANCILLOTTI PLEGE" 
* plus vieux cirque de France, cirque musical sans chevaux, crée en 1908, disparu en 1945. 

35 



 
Prix départ 

639 

ALLEMAGNE - SPECTACULAIRE MEDAILLE DE TABLE EN ARGENT. 
60e ANNIVERSAIRE DE MAXIMILIAN VON GUAITA. Graveur J. Kowarzik. 
Avers : profil haut relief à gauche. Revers : profil de la ville de francfort, profil de SOFIE 
épouse et des enfants et petits-enfants avec leur prénom nés de l'union légende "wir 
gratuliren zum sechzigsten geburtstag" (nous tenons à féliciter pour son soixantième 
anniversaire). 
tranche poinçon corne, médaille numérotée., poids 245 grammes, 80mm. 
Médaille très rare, infime tirage à l'attention de la famille. 
nota : la famille GUAITA fut du 17e au 19e siècle une des familles les plus respectées et 
influentes de Francfort. MAX VON GUAITA (1842-1903), homme d'affaires et politicien, fut 
président de la chambre de commerce (1889-99), maire de francfort (1889-92), conseiller de 
l'empereur Guillaume II. Il épousa en 1867 à Moscou Sophie lève avec qui il eut 2 fils et 3 
filles 

250 

640 
MONACO - 5 centimes HONORÉ V 1837 MC - Buste du Prince à gauche - Très belle patine 
chocolat - 28,5 mm - 8,42 grammes - Etat SUP (+) 70 

641 
NOUVELLES HEBRIDES - 50 francs Marianne de JOLY 1972 - ESSAI avec le mot essai 
gravé dans le métal (G/L 51) - Fleur de coin sous sachet Monnaie de Paris (Tirage 1300 
exemplaires) 

40 

642 

ARGENT - FRANCE - TESTON à la TÊTE NUE de CHARLES IX au NOM d'HENRI II 
(1560/62). 

HENRICVS•II•D•G•FRANC•REX , buste cuirassé profil à droite. 

Revers : Blason couronné entouré de 2H couronnés. 

Légende circulaire XPS VINCIT•XPS•REGNAT•XPS•IMP•1560. 

Atelier sous l'écu : D (Lyon) - 9,25 grammes - Duplessy 1050 
TTB-       variante avec les H loin des couronnelles et D pointé. 

120 

643 

ARGENT  -  FRANCE  -  HENRI  III  (1574-1589). 
FRANC  D' ARGENT  AU  COL  FRAISE, tête laurée au col fraisé  (D 1130). 
HENRICVS.III.D.G.FRANC.ET.POL. REX  1584, millésime M (Toulouse) sous le buste. 
Revers : + SIT.NOMEN.DOMINI.BENEDICTVM - croix feuillue et fleurdelisée, avec H en 
cœur.     14,02 grammes  -  TTB - 

180 

644 

ARGENT - FRANCE - HENRI III (1574 à 1589) - FRANC D'ARGENT. 
Henri III fit une importante réforme monétaire qui ne dura que 24 ans. Le 1er janvier 1578 la 
monnaie de compte ne serait plus la livre tournois mais l'ECU. Le Franc valait un tiers d'écu. 
Comme les francs étaient fréquemment rognés, la frappe en fut interdite le 13 octobre 1586. 
Avers : Buste du Roi, profil à droite lauré et cuirassé avec col plat, millésime 1581 sous le 

buste, Atelier K (Bordeaux) en fin de légende avers et revers, HENRICVS•III•D•G•FRANC 

et POL•REX•K. 

Revers : •SIT•NOMEN•DOMINI•BENEDICTV•K croix feuillue et fleurdelisée avec H en 

cœur.     Duplessy 1130 - 13,69 grammes - TTB 
Nota 1 : dans son ouvrage Stephan SOMBART n'indique que 2 exemplaires de retrouvés. 
Nota 2 : cette année présente la particularité d'avoir 2 maitres d'atelier pour Bordeaux 
(FORTON et K du BOYS). 
La présente pièce est de K du BOYS, différent ROSE (Tirage 88 734 pièces). 

200 

645 

ALGERIE, département français 1927 - Spectaculaire médaille de table commémorative 
haut relief plaque bronze 100 x 75 mm, 400 grammes - Œuvre du grand sculpteur 
tourangeau FRANCOIS SICARD - Légende revers : République française, à Gaston 
THOMSON député, cinquantenaire parlementaire 1877/1927, Hommage du département de 
CONSTANTINE". Buste de profil, buste à gauche 

150 

646 

ARGENT - FRANCE - Lot de 13 pièces :  
Dix Francs Hercule (3) + 50 francs Hercule (2) + 10F Turin (3) + 5F Semeuse (2) + 1F 1915 
+ 2F 1914 + Cent Francs Commémorative "Liberté" 1988. 

90 

647 

FRANCE - ESSAI - Pré série du 1/2 franc Semeuse nickel (G 429). 
1965, fleur de coin avec le mot "ESSAI" gravé dans le métal - En son coffret d'émission 
Monnaie de Paris, monnaie avec ses différents - Tirage 4700 pièces. 

100 

648 

FRANCE - LOUIS XV - SOL A LA VIEILLE TÊTE (G 280). 

Avers : buste lauré du Roi profil à droite LUDOV•XV•D•GRATIA• 

Revers : écu de France couronné FRANCIAE ET NAVARRAE•REX -1773 W (Lille) - TTB 
80 

649 

FRANCE - LOUIS XVI - FAUX SOL D'EPOQUE de l'atelier de TOULOUSE (G 350) 

Avers : buste du Roi profil à gauche légende lettres grossières LUDOV•XVI•D•GRATIA, 

différent couronne (de Guillaume de la Burthe) à la base du cou. 
Revers : Ecu de France couronné •+FRANIAE ET NAVARR AR ERI 1786 M  

Rareté R2 - 10,88 grammes - TTB- 

80 



 
Prix départ 

650 

FRANCE - LOUIS XIV - LIARD au buste jeune de LIMOGES. 

Avers : buste du roi couronné et drapé, profil à droite L•XIIII•ROY•DE•FR•ET•DE•NAV 

1657. 
Revers: LIARD de FRANCE, 3 fleurs de Lys - Le mot France entouré de 2 mouchetures 
(différent de Pierre PAGNON) - TTB (à nettoyer). 

60 

651 

1991 - Médaille de table Monnaie de Paris "HOMMAGE à JEAN EIFFEL". 
Bronze 70 mm - 210 grammes - Gravure haut relief de Renée VAUTIER. 
Buste ¾ profil à gauche - Revers : Dieu le père serre Adam et Eve dans ses bras dans 1 pré 
d'herbe et pâquerette - SUP en boite d'origine. 

38 

652 

RARETÉ ROYALE - Variété légende fautée sur flan fauté. 
LOUIS XVI - DEMI SOL à l'écu couronné de MARSEILLE (G 349) 

Buste du Roi, profil à gauche légende LUDOV•XVI•D•GRATIA 

1°) Légende erronée avec 2 A à l'envers au lieu de V 
Revers : Ecu de France couronné 1788 FRANCIAE ET NAVARRAE REX - Atelier MA 
2°) Pièce de poids très faible de 3,25 g au lieu de 6,11 g ! 
Soit une erreur de laminage ou plus vraisemblablement une erreur de flan : flan de LIARD 
employé par erreur !  
RARE intéressante pièce - 26 mm - TTB 

300 

653 

RARETÉ ROYALE - FRAPPE INCUSE sur Demi Sol LOUIS XVI à l'écu couronné de 
Strasbourg (G 349) - 25 mm - 5,22 grammes - TTB+ 
Avers : Ecu de France couronné 1785 FRANCIAE ET NAVARAE REX - Atelier BB 
Revers : identité en creux à l'envers. 
Nota : Les personnes intéressées par les monnaies fautées auront intérêt à se procurer 
l'extraordinaire ouvrage de Mr Jean Claude CHORT (éditions GADOURY). 
400 pages, 1000 illustrations - L'explication des techniques de frappe de l'antiquité à nos 
jours, le descriptif et la cotation des monnaies fautées de 1780 à 2009. 

250 

654 

ARGENT - LOUIS XV - ERREUR DANS LA LEGENDE SUR ECU aux BRANCHES 
D'OLIVIER  
(G 321) LUD•XV•D•G•FR•ET•NAV REX 

Le V de NAV REX remplacé par 1 A à l'envers (Mauvaise lettre dans le coin). 
1736 Q (Perpignan) Maitre graveur Louis II Brodus (marque au chapeau) - TB. 
RARE PIECE FAUTÉE, non encore répertoriée pour ce millésime. 

150 

655 

FRANCE - LOUIS XV - LIARD à la VIEILLE TÊTE (G 272) 
Avers : LUDOV•XV•D•GRATIA tête laurée du Roi, profil à droite - Revers : FRANC ET 

NAVARR REX écu de France couronné - 1771 S (Reims) - TTB 
45 

656 

COLONIE  BELGE  DU  CONGO -   10 centimes de cuivre 1887 - 
légende circulaire, Léopold II roi des belges souv. De l' état indep. Du Congo. En centre 5 
monogrammes LL couronnés  -  revers : étoile irradiante.  -   TTB 
très faible tirage de 40 000 monnaies. 

45 

657 

NOUVELLE CALEDONIE - Blister Monnaie de Paris à liseré tricolore de 3 monnaies ESSAI 
1967 - Les 3 pièces fleurs de coin belles épreuves avec le mot essai gravé dans le métal. 
> 10 francs Marianne de Joly / Voilier (G/L 85) 
> 20 francs Marianne / Bœufs (G/L 103) 
> 50 francs Marianne / village (G/L 119). 
Tirages 1700 pièces. 

70 

658 

NOUVELLES HEBRIDES - Blister Monnaie de Paris à liseré tricolore de 3 monnaies ESSAI 
1970 - Rare série tirages 1250 pièces - Fleurs de coin avec le mot essai gravé dans le 
métal. 
> 1 franc Marianne de Joly / oiseau (G/L 1) 
> 2 francs Marianne de Joly / oiseau (G/L 9) 
> 5 francs Marianne de Joly / oiseau (G/L 18). 

170 

659 

Médaille commémorative 1970 - 20e anniversaire des JOURNÉES PHARMACEUTIQUES 
FRANÇAISES - Carré 50 mm à pans arrondis, gravure haut relief "nef voguant" par 
DESSIRIER - Bronze 103 grammes, poinçon corne. 

20 

660 
Médaille cuivre 42 mm - VILLE de CHARLEVILLE - Ardennes - Blason couronné entre 2 
palmes laurier et chêne - Revers : FESTIVAL du 1er JUILLET 1894 - TB 20 

661 MODENE - soldo de cuivre de FRANCIS III d' ESTE - 1737 à 1780 - fleur de lys - TTB 35 

662 

FRANCE - AVIATION - MONNAIE de NECESSITÉ MILITAIRE - (Elie 10.4) 
0,50 F laiton rond festonné - 25 mm - Décor d'ailes "21e DEMI-BRIGADE AERIENNE" - 
"MESS des SOUS OFFICIERS" - TTB 

45 



 
Prix départ 

663 

MONARCHIE de JUILLET - Rare médaille en ARGENT des INSTITUTEURS au type 4. 
Médaille très honorifique attribuée pour environ 2 médailles par année et par académie. Les 
conditions d'attribution étaient si sévères que certaines années il pouvait ne pas y avoir de 
candidat en mesure d'y prétendre.  
L'attribution de la médaille d'ARGENT comportait une rente annuelle de cent francs, somme 
très importante pour l'époque.  
L'attribution sur la tranche ne concerne que les années 1837/1848. De 1830 à 1837 
l'attribution du titulaire figurait sous les palmes. 
Avers : Gravure de BARRE - Buste du Roi lauré haut relief à gauche, légende circulaire 
"LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS". 
Revers : UNIVERSITÉ de FRANCE en légende circulaire ; entre 2 palmes "PRIX DECERNE 
AUX INSTITUTEURS PRIMAIRES" - A l'exergue par gravure additionnelle : "ACADEMIE 
DE BOURGES". 
Sur la tranche : FERASSON (PHPE) INSTITUTEUR COMAL A CHATEAUMEILLANT (CHER) 
-- 1842 + Poinçon proue de navire et mention ARGENT. 
51 mm - 65,3 grammes - SUP. 

250 

664 
FRANCE - 25 centimes LINDAUER type centimes soulignés (G 379) 1915 - Fleur de coin 
avec tout son éclat d'origine. 40 

665 

GIUSEPPE  GARIBALDI  -  GUERRE  DE  L' INDEPENDANCE  ITALIENNE. 
RARE grande médaille du Sculpteur Francky Magniadas de 1859, éditeur Massonnet. 
Étain argenté, 50 mm - 53,3 grammes. Buste haut relief du Garibaldi,                                         
" NE A  NICE en 1807 ". 
Revers : dans une couronne formée par 2 palmes de feuilles de chêne et de lauriers :  
" Victor Emmanuel que la volonté nationale a choisi pour notre chef suprême m' envoie au 
milieu de vous pour vous organiser dans les batailles patriotiques. Proclamation aux 
Lombards ".   -   SUP en son coffret d' origine bois / velours. 

60 

666 
FRANCE  -  BILLET  -  VINGT  FRANCS  SCIENCE  ET  TRAVAIL  type 1940  (Fy 12). 
11  juillet  1940  -  SPL 100 

667 

FRANCE  -  BILLET  -  CINQUANTE  FRANCS  LUC  OLIVIER  MERSON, type 1927  (Fy 
15). 
10  octobre  1928   -   TTB 

70 

668 
FRANCE  -  BILLET  -  CINQUANTE  FRANCS  LUC  OLIVIER  MERSON, type 1927 
modifié 
(Fy 16).  -  26  janvier  1933   -   TTB 

45 

669 
FRANCE  -  BILLET  -  CINQUANTE  FRANCS  CERES type 1933 modifié  (Fy 18). 
22  février  1940   -   SUP 28 

670 
FFRANCE  -  BILLET  -  DIX  FRANCS  MINERVE  type 1915  (Fy 6). 
20 octobre 1927   -   SPL 30 

671 
FRANCE  -  BILLET  -  CENT  FRANCS  LUC  OLIVIER  MERSON  type 1906 avec L.O.M. 
(Fy  22)  -  19  juin  1908  -  TTB 175 

672 
FRANCE  -  BILLET  -  CENT  FRANCS  LUC  OLIVIER  MERSON  type 1906 sans L.O.M. 
(Fy  23)  -  12  novembre  1909  -  TTB 70 

673 
FRANCE  -  BILLET  -  TROIS  CENTS  FRANCS  CLEMENT  SERVAUX  type 1938  (Fy 
29). 
ALPHABET  F   -  ( 6 octobre 1938)  -  NEUF 

750 

674 
FRANCE  -  BILLET  -  CINQ  CENTS  FRANCS  BLEU et ROSE type 1888 modifié  (Fy 
31). 
23  juin  1938  -  SUP 

95 

675 
FRANCE  -  BILLET  -  100  NOUVEAUX  FRANCS sur 10 000  FRANCS  BONAPARTE. 
(Fy 55)  -  30  octobre  1958  -  SUP 250 

676 

ARGENT  -  FRANCE  EMPIRE  -  5 francs écu  BONAPARTE  PREMIER  CONSUL (G 
577). 
Tête  nue profil à droite par Tiolier  -  AN  12  K (1803/1804 atelier de Bordeaux). 
TTB  faible tirage de  462 481 pièces. 

190 

677 
ARGENT  -  FRANCE  - 5 francs écu  NAPOLEON  EMPEREUR, revers République (G 
583). 
Tête laurée, profil à droite par Brenet  -  1808  A   -   TTB 

65 

678 
ARGENT  -  FRANCE  - 5 francs écu  NAPOLEON  EMPEREUR, revers EMPIRE (G 584). 
Tête laurée, profil à droite par Brenet  -  1812  A   -   SUP 120 

679 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CHARLES  X second type  (G 644). 
Buste nu du Roi profil à gauche  -  1827  W  (atelier de Lille)  -  SUP 85 



 
Prix départ 

680 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CHARLES  X second type  (G 644). 
Buste nu du Roi profil à gauche  -  1828 A  (atelier de Paris)  -  TTB 30 

681 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CHARLES  X second type  (G 644). 
Buste nu du Roi profil à gauche  -  1829  H  (atelier de la Rochelle)  -  TTB 45 

682 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  LOUIS  PHILIPPE tête nue SANS  LE  PREMIER. 
G 675 a) - Tête nue du Roi, profil à droite sans le I  -  Tranche en relief. 
1830 A  -  rare  monnaie  -  TTB 

300 

683 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu LOUIS  PHILIPPE  PREMIER  (G 676). 
Tête nue du Roi profil à droite, avec le I  -  tranche en creux. 
1830  A   -   TTB 

40 

684 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu LOUIS  PHILIPPE  PREMIER  (G 676 a). 
Tête nue du Roi profil à droite, avec le I  -  tranche en relief. 
1831  W  (atelier de Lille)   -   SUP 

90 

685 

ARGENT  -  FRANCE  -  LOUIS  PHILIPPE  TETE  LAUREE  (G 678. 
collection de treize (13) monnaies millésimes et ateliers différents ; 
avec bonnes années, bons ateliers, et beaux états : 
1832 A  TTB + / 1833 T  SUP / 1834 A  SUP / 1835 W TTB + / 1836 W  TTB + / 1837 B  
SUP / 1839 W  TTB / 1840 A  TTB / 1845 A  SUP /1841 W  TTB / 1843 W  TTB / 1844 W  
TTB / 1845 W  TTB. 

250 

686 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  LOUIS  NAPOLEON  BONAPARTE  (G 726). 
1852  A    -    TTB 
nota : seul millésime existant à ce type Président de la République Française ; dès 1853 les 
monnaies portent la légende  " Napoléon III Empereur ". 

25 

687 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CHARLES  X  1er type  (G 643). 
Profil à gauche, buste du Roi tête nue  -  1826  Q  (atelier de Perpignan)  -   TTB 
faible tirage de  346 005 monnaies. 

120 

688 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CHARLES  X  1er type  (G 643). 
Profil à gauche, buste du Roi tête nue  -  1825  H  (atelier de la Rochelle)  -   TTB 
faible tirage de  157 335 monnaies. 

50 

689 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  LOUIS  XVIII buste nu, second gouvernement (G 
614). 
Buste du Roi, profil à gauche  -  1824 A   -   TTB 

60 

690 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CERES  SANS  LEGENDE (Gouvernement défense 
nationale)  -  G 742    1870 K (atelier de Bordeaux)  -  M dans étoile + E.A. OUDINE   -   
TTB 

60 

691 

ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CERES  SANS  LEGENDE (Gouvernement défense 
nationale)  -  G 742  -1871 K (atelier de Bordeaux)  -  M dans étoile + E.A. OUDINE   -   TTB 
+ 

40 

692 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  CERES  AVEC  LEGENDE  (G 743). 
1870  A   -   TTB 35 

693 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 734). 
L' empereur profil à gauche par Bouvet  -  1855  A  main / ancre   -   TTB + 60 

694 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 734). 
L' empereur profil à gauche par Bouvet  -  1855  BB  (Strasbourg)    -   TTB  60 

695 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 734). 
L' empereur profil à gauche par Bouvet  -  1856 A    -   TTB - 30 

696 
ARGENT  -  FRANCE  -  5 francs écu  NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 734). 
L' empereur profil à gauche par Bouvet  -  1856 D  (Lyon)    -   TB + 30 

697 
FRANCE  -  DIX  CENTIMES  CERES  (G 265 a)  3e République. 
1897 A  torche  -  rare état  FLEUR  DE  COIN, avec son éclat doré d' origine 35 

698 
FRANCE  -  DIX  CENTIMES  DUPUIS  (G 277) 
1898  (1ere année d' émission)  -  rare état  FLEUR  DE  COIN éclat doré d' origine. 60 

699 

MATERIEL  -  CLASSEURS  A  BILLETS  (Half Penny). 
Reliure mobile avec chacune dix feuilles transparentes pour voir les billets recto et verso. 
Intercalaire entre chaque feuille pour isoler le billet et ne pas voir partiellement celui du 
dessous en même temps - Feuilles à 3 compartiments, deux compartiments et poche pour 
les très grands billets. (intérieur 25,5 x 18 cm. 
Convient aussi pour les documents telles lettres, cartes postales, tickets divers etc... 
LOT  DE  SIX  (6)  CLASSEURS  (3 bleus + 3 noirs). 

85 



Prix départ 

700 

MATERIEL  -  150  (CENT  CINQUANTE)  FEUILLES  POUR BILLETS, classeurs reliure 
mobile Half Penny. 
Feuilles transparentes (25,5 x 18 cm intérieur) avec intercalaires entre chaque feuille. 
Cent feuilles mélangées 1 bande, 2 bandes, 3 bandes -  
valeur catalogue  204,75 euros. 

100 

701 

ARGENT  -  FRANCE  - 
collection  de  DIX  PIECES  DE  CINQ  FRANCS  A  LA TAILLE  DE  L' ECU. 
Etat général TTB,  sous rond H.B. : Hercule 2e République 1849 A, 3e république 1873 A + 
1875 A,   5 francs Louis Philippe lauré 1832 A + 1833 A + 1834 A + 1845 W + 1846 A, 
Napoléon III tête laurée 1867 BB + 1870 A   -   Poids total d' ARGENT  250  grammes. 

170 

702 
ARGENT - FRANCE  -  UN  FRANC  NAPOLEON  EMPEREUR, revers République. 
( G 446) - l' empereur tête laurée, profil à droite par Tiolier. - 1808  A  -  SUP 170 

703 

ARGENT  -  FRANCE  -  UN  FRANC  LOUIS  PHILIPPE  I  TETE  LAUREE  (G 453). 
Tête du Roi avec couronne de lauriers, profil à gauche par Domard. 
1846  B  (atelier de Rouen), faible tirage de 817 559 pièces  -  SUP + 

150 

704 

ARGENT  FRANCE  -  UN  FRANC  NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 460). 
tête de l' empereur, profil à gauche par Jacques Jean  Barre. 
1860  BB  (Strasbourg)    CROIX 
rare exemplaire non circulé brillant de frappe d' origine (FDC). 

500 

705 

ARGENT  FRANCE  -  CINQUANTE  CENTIMES    NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 414). 
tête de l' empereur, profil à gauche par Jacques Jean  Barre. 
1860 BB (Strasbourg)  ABEILLE  -   
rare exemplaire non circulé brillant de frappe d' origine.  (FDC). 

500 

706 

ARGENT  FRANCE  -  CINQUANTE  CENTIMES    NAPOLEON  III  TETE  NUE  (G 414). 
tête de l' empereur, profil à gauche par Jacques Jean  Barre. 
1860 BB (Strasbourg)  CROIX  TREFLEE,   
rare exemplaire non circulé brillant de frappe d' origine (FDC).  

300 

707 
VRAC monnaies France / Etrangères, principalement 20e siècle. 
+ deux billets,  poids environ  3 K 500 35 

708 
FRANCE   BILLETS  - accumulation familiale de 23 billets divers : dix francs Voltaire, 5 F 
Pasteur,  50 F Molière, 100 F corneille .. Millésimes divers  TB / TTB  / SUP 70 

709 
OR  -  FRANCE  -  DIX  FRANCS  NAPOLEON III  tête nue. 
1860 A   -  TTB 120 

710 
ARGENT  -  FRANCE  -  lot  de 9  monnaies :  dix francs Hercule (2) + 100 francs Panthéon 
(4) + 10 F Turin 1931 + 20 F Turin 1933 + 50 centimes Napoléon III 1864 BB 55 

711 

NUMISMATIQUE  &  PHOTOGRAPHIE  -  lot composé de : 
- Vrac monnaies  500 grammes retours de voyages et France. A noter 100 francs en argent         
Charlemagne 1990.-  APPAREIL  PHOTO 1913  " VEST  POCKET  KODAK " dans sa 
house 

25 

712 

ARGENT  -  PIECE  DE  5  ECU, frappée en 1987, par le Trésor Belge à l' occasion du 30e 
anniversaire du traité de Rome - Pièce réplique des " Carolus argent " émis en 1540 par les 
ateliers monétaires de Bruges sous le règne de Charles  QUINT. 
Poids 22,85 grammes -  
FLEUR  DE  COIN sous blister en son coffret du Crédit Coopératif, avec son certificat. 

25 

713 

FFRANCE  -  DEUX  SOLS  TYPE  FRANCOIS  ( G 25 ). 
Louis XVI roi des François, buste tête nue / Faisceau licteur coiffé du bonnet phrygien au 
centre d' une couronne de feuilles de chêne - 1791  A  avec point au-dessus du A  (atelier  
provisoire du Couvent des Barnabites de Paris ), l' an 3 e de la République.  Métal de 
cloche. 
RARE  ETAT  SUP  non circulé, faiblesse de frappe d' origine en début de légende. 

260 

714 

CHEMINS  DE  FER  /  JETON  PUBLICITAIRE  circa 1880. 
légendes d' avers :  MAISON  L.  AUVARD * Quai de Paris 55 & 56 - Place des arts 1 & 3 ; 
Habillements pour hommes & enfants faits sur mesure, draperies & nouveautés  ROUEN. 
Revers : CHEMIN  DE  FER  ROUEN - DEPART s' ensuivent les horaires des trains pour 
Paris, Le Havre, Dieppe, Serquigny, Orléans, Elbeuf, Fécamp, St Valéry, Caudebec, 
Amiens. 
laiton rond 36 mm - 12,42 grammes -  TTB avec trou pour suspension. 

25 

715 

ENSEIGNEMENT  /  CLAMART  (92) -  Médaille art déco du sculpteur-graveur Pierre 
LENOIR (1879 - 1953), directeur de l' école des beaux-arts de Rennes " l' Ecriture ". 
À l' avers institutrice écrivant  - Revers : dans le moule " CAISSE des ECOLES de 
CLAMART ", attribution 1933  -  41 mm  - 30,54 grammes 

30 



Prix départ 

716 

EDUCATION  NATIONALE  -  médaille du sculpteur-graveur Raymond CORBIN  " TOUS  
LES  ENFANTS  DE  FRANCE  SONT   MES  ENFANTS " - tête laurée haut relief à droite / 
une institutrice debout le bras droit posé sur une fillette, le bras gauche sur 2 adolescents. 
attribuée par gravure 1974. ronde 45 mm -  ARGENT 1er titre (925 millièmes). 
poinçon corne 1 *   -  47,92 grammes. 

38 

717 

BOURGOGNE  /  FRANCHE  COMTE  " -  DIJON  (21). 
MEDAILLE  D' Henri  BOUCHARD *   dite  des " BOURGUIGNONS  SALéS  ". ** 
Avers : guerriers en armure et étendards de Bourgogne devant une muraille. Légende 
circulaire : Ceux qui furent Bourguignons salés en 1421 "  -  Revers : " VIVE  BOURGOGNE 
", armoiries dans un polylobe et cercle de grenetis. Bronze, belle patine verte, 62 mm -  
* Henri Louis Bouchard né à Dijon en 1875, mort à Paris en 1960. Grand Prix de Rome 
1901. 
**  en 1421 les habitants d' Aigues Mortes ont vaincu une garnison bourguignonne et la 
passèrent au fil de l' épée. Ensuite les habitants couvrirent les cadavres de sel. 
RARE  MEDAILLE, tirage restreint de cent exemplaires. 

100 

718 

RARE  MEDAILLE en aluminium du sculpteur / artiste VENDEEN  JAN  MARTEL (1896-
1966). 
Commémorative du CENTENAIRE  DE  L' ALUMINIUM  -  PARIS  1954, vue du parc des 
exposition, seine et tour Eiffel.  Avers : HENRI  SAINTE - CLAIRE  DEVILLE  1818-1881, 
portrait haut relief de l' ingénieur qui en 1854 fut l' auteur du 1er procédé de préparation 
industrielle de l' aluminium. Signature J. Martel sur les 2 faces. - 60 mm  -  36,55   grammes. 

120 

719 

PHALERISTIQUE  -  MEDAILLE / DECORATION de L' ENSEIGNEMENT du 1er  DEGRE. 
PREMIER  MODELE  POUR  1904 - 1905. 
avers : scène d' enseignement avec une institutrice donnant la leçon  2 enfants garçon et 
fille, légende circulaire INSTRVCTION . PRIMAIRE . EDVCATION . NATIONALE, à 
l'exergue signature du sculpteur/graveur Oscar Roty - revers : légendes REPUBLIQVE / 
FRANCAISE / MINISTERE.DE. L' INSTRVCTION PVBLIQUE - En centre attribution Mme 
FOUQUET née AUMONT Théodorine  Directrice d' école à ALENCON, gravé dans le moule 
1904-05. 
ruban violet des palmes académiques en centre, chaque côté avec raie jaune. Agrafe 
rajoutée, en argent, représentant les palmes académiques. 
Médaille classe argent en argent (poinçon corne et mention sur tranche) dans sa boite d' 
origine bois et velours à la forme. Cette médaille n'est pas courante. 

60 

720 

FRANCE  /  BRETAGNE  2005  -  ESSAIS / PROTOTYPES  " BREIZH ". 
8 pièces de la 1 centime à la 50 centimes + 1 et 2 euros bimétalliques. Symboles de la 
bretagne , revers valeur faciale et signes celtiques.  Fleurs de coin sous livret illustré. 

35 

721 

FRANCE  /  CORSE  2004  -  ESSAIS / PROTOTYPES  " CORSICA ". 
8 pièces de la 1 centime à la 50 centimes + 1 et 2 euros bimétalliques.  Décor de la tête 
traditionnelle du drapeau corse et Napoléon tête nue , revers valeur faciale et symboles.  
Fleurs de coin sous livret illustré. 

35 

722 

FRANCE  /  GUADELOUPE  2005  -  ESSAIS / PROTOTYPES. 
8 pièces de la 1 centime à la 50 centimes + 1 et 2 euros bimétalliques. Napoléon Bonaparte 
à cheval, coquillages, carte de l' ile , revers valeur faciale et symboles antillais.   
Fleurs de coin sous livret illustré. 

35 

723 

FRANCE  /  NORMANDIE  2005  -  ESSAIS / PROTOTYPES  D  DAY  DEBARQUEMENT  
1944. 
8 pièces de la 1 centime à la 50 centimes + 1 et 2 euros bimétalliques. Blason de 
Normandie et scènes de débarquement sur les plages , revers valeur faciale et symboles.   
Fleurs de coin sous livret illustré. 

35 

724 

VATICAN  2005  -  ESSAIS / PROTOTYPES. -  " LE  SAINT  PERE ". 
8 pièces de la 1 centime à la 50 centimes + 1 et 2 euros bimétalliques. Portraits des papes 
PAUL  VI, LEON  XIII, JEAN  PAUL  I, PIE  12, PIE  11, JEAN  PAUL  II, JEAN  23, 
BENOIST 15 , revers valeur faciale et Saint Pierre de Rome  -  .  Fleurs de coin sous livret 
illustré. 

35 

725 

OR - 20 Lires Etat Pontifical Portrait du Pape PIE 9, année 22 (1867 R) montée dans une 
couronne OR filigrané. 
37 mm à 2 niveaux - Peut se porter en broche ou en pendentif avec sa bélière. 
Poinçon sur l'épingle au verso (mal insculpté) - Poids 11,57 grammes. 

475 

 
 
 



Prix départ 

726 

OR - Grande MONTRE DE COL - 34 mm - Poids brut 29,9 grammes. 
Décor dos guilloché, cadre au centre pour gravure - Cuvette avec poinçon tête de cheval, 
marquage fabricant et marques d'entretiens numérotée 21 609 et 1492 - Cuvette cache 
poussière à décor guilloché avec inscriptions "cylindre huit rubis" - 2 trous pour passage 
clefs - Le poinçon tête de cheval figurant sur le boitier de la montre - Très bel état. 
NOTA : LES MONTRES  EN  OR, col et gousset, mêmes si elles fonctionnent, sont 
vendues comme non fonctionnantes & nécessaires à réviser par un horloger. 
Le terme "bel état" est employé pour l'aspect de la montre (pas de choc, pas de distorsions 
etc… et non pour le mécanisme. 

280 

727 

OR - MONTRE DE COL - 32 mm - Poids brut 28,2 grammes - Dos avec joli décor 
géométrique agrémenté d'une couronne de fleurs - Cuvette polie poinçon tête de cheval, 
portant poinçon fabricant et numéros 652 et 12 556 - Cuvette cache poussière en cuivre, 
mention "cylindre 8 Rubis", numérotée 12 556 - Le poinçon tête de cheval figure sur le 
boitier de la montre et la bélière - Bel état. 
NOTA : LES MONTRES  EN  OR, col et gousset, mêmes si elles fonctionnent, sont 
vendues comme non fonctionnantes & nécessaires à réviser par un horloger. 
Le terme "bel état" est employé pour l'aspect de la montre (pas de choc, pas de distorsions 
etc… et non pour le mécanisme. 

270 

728 

OR - MONTRE DE COL - 27 mm - Poids brut 16,9 grammes - Montre très esthétique 
cadran chiffres romains avec décor OR en pourtour - Dos décoré de branches tournées 
avec fleurs pendantes, fleurs comportant 6 petits éclats de diamants tailles en rose - Boitier 
OR mat marquage fabricant et poinçon tête de cheval numérotée 25 04 16 - Cuvette 
protège poussière OR poli inscriptions en cursives "Louis PETAY à FLERS" - Cuvette au 
même numéro (25 04 16) poinçonnée tête de cheval. 
Poinçon tête de cheval également sur le boitier et la bélière - Très bel état. 
NOTA : LES MONTRES  EN  OR, col et gousset, mêmes si elles fonctionnent, sont 
vendues comme non fonctionnantes & nécessaires à réviser par un horloger. 
Le terme "bel état" est employé pour l'aspect de la montre (pas de choc, pas de distorsions 
etc… et non pour le mécanisme. 

200 

729 
OR -  TUNISIE, protectorat français -  10 FRANCS  Bey  ALI,  1891 A. 
(Gadoury / Lecompte  404)  -   TTB 150 

730 

OR  -  AUTRICHE 
Quart d' once d' OR PUR, 500 shillings 1995. - 150e anniversaire du PHILARMONIQUE de 
Vienne ; instruments de musique et orgue.  8,11 grammes. 
Fleur de coin belle épreuve sous capsule d'origine. (tirage 43  000 pièces). 

400 

731 

OR  -  KOWEIT   1981 
100  DINARS commémoratif - 20e anniversaire de l' indépendance. 
Barre et voile de boutre - revers : puits de pétrole et système de communication satellite. 
Or 917 millièmes - 16 grammes  -  fleur de coin belle épreuve, tirage 10 000 pièces. 

700 

732 

OR  -  KOWEIT   1981 
100  DINARS commémoratif -  15e anniversaire de l' Egire 
grande mosquée de la Mecque - revers : place et Kaaba de la Mecque. 
Or 917 millièmes - 16 grammes  -  fleur de coin belle épreuve, tirage 10 000 pièces. 

700 

733 

OR  -  KOWEIT  1987 
" Central Bank of Kuwait ", médaille commémorative à la taille  de la 100 Dinars ; 
CINQUIEME CONFERENCE ISLAMIQUE AU SOMMET. 
Avers : vieux boutre en mer, sous voiles - Revers : texte en français, anglais, arabe ; 
dessins symboliques  -  17,13 grammes Or  917 millièmes. 
fleur de coin belle épreuve. 
infime tirage, remis aux conférenciers et membres du corps diplomatique. 

780 

734 

OR  -  ANDORRE  1990 
50  DINERS commémorative hommage à  ANTONI  GAUDI  (1852-1926). 
Armes des évêques d' Urgel et Sagrada Familia de Barcelone. 
OR 917 millièmes - 17 grammes. - SUP belle épreuve, tirage  3 000 pièces. 

775 

735 

OR  -  CANADA   1981 
100 Dollar commémoratif Hymne National - Reine Elizabeth, profil à droite. 
Revers  : carte du Canada et notes de "O Canada"  -  Or 917 millièmes - poids 17 gr. 
fleur de coin belle épreuve sous capsule, tirage 102 000 pièces. 

775 

 
 



 
Prix départ 

736 

OR  -  FRANCE  2010  -  CINQUANTE  EUROS, collection grandes gares et trains. 
Avers : Trains à Grande Vitesse TGV et ICE - Revers : gare de Lille-Europe. 
Or 920 millièmes - 8,45 grammes - tirage mille exemplaires. 
Fleur de coin belle épreuve sous capsule. 

385 

737 

OR  -  frappe commémorative de la Monnaie de Paris, Bicentenaire de la Révolution. 
au module de la dix francs, bimétallique CENTRE en OR, cerclage en argent. 
OR 920 millièmes (7 grammes) + Argent 1er titre 3,3 grammes. 
Avers : 14 juillet 1789, Liberté de Galle posée sur un pic avec bonnet phrygien. 
revers : oiseaux de Folon " 1789 - 1989 ".  -  Fleur de coin belle épreuve sous capsule. 
Tirage  50  000 pièces. 

325 

738 

France 1982 - OR - médaille 21 mm, de la collection "Leaders politiques dans le Monde". 
Pierre  MENDES  FFRANCE, buste profil à gauche.- Revers : drapeaux sur mappemonde et 
inscriptions - Or 750 millièmes - 6,07grammes - SUP brillant universel. 

225 

739 

France - LOUIS  XVI  - SOL OU SOUS  (G 350). 
Buste du Roi à gauche : écu de France couronné. 
1785  R (atelier d'Orléans)   -   TTB 

75 

740 
ARGENT  -  FRANCE  -  LOUIS  XIII (13)  -  DOUZIEME D' ECU 1er poinçon de Warin. 
(G 45)  -  buste drapé du Roi, profil à droite tête laurée  -  1642  A point.  -  TTB 225 

741 

ANTIQUITE  GAULOISE  -  BITURIGE  CUBES  (Ville de Bourges). 
50 avant Jésus Christ - ARGENT  1,91 grammes - 16 mm - rareté  R 2. 
rare denier  CAMBOTRE  -  (Latour  4131).                                                     TTB + 
Tête à gauche laurée & diadémée, le cou avec collier à boules. 
Revers : Cheval bondissant à gauche ; au-dessus, une épée ; légende au-dessous. 

450 

742 

MESSAGERIES MARITIMES 1953 - MEDAILLE du PAQUEBOT JEAN  LABORDE. 
59 mm - 96,7 grammes - gravure haut relief de  R.B.  BARON.   -   TTB 
Avers : buste de JEAN  LABORDE  1806-1878 arborant ses décorations ; au fond son 
mausolée à Madagascar - revers : en centre Licorne sur ancre de Marine des Messageries 
Maritimes et millésime de la mise en service du Navire. 
JEAN  LABORDE : né à AUCH (81), décédé à Tananarive. Aventurier, industriel, 1er Consul 
de France à Madagascar par Napoléon III -  Créa de nombreuses entreprises et 
manufactures, services de transports maritimes et participa activement au développement 
de l'Ile avant sa colonisation par la France. 
NAVIRE JEAN LABORDE : construit par les forges et chantiers de la Gironde, mis en 
service le 31 juillet 1953, retiré du service en 1970, vendu à une compagnie grecque ; 
sombre au large du Transkeï le 4 août 1991. 

50 

743 

FRANCE  -  MONNAIES  DE  NECESSITE, circa 1915  -  BRASSERIE  SUISSE / PARIS. 
(10 rue des Messageries / Elie B 865)  -  collection complète de  8 monnaies émises de 25 
centimes à 3 francs  -  SUP 

70 

744 

FRANCE  -  EVREUX  (27)  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  -  ESSAI de la 5 centimes 
LAITON, ronde 19 mm (élie 10.6)  "  CHAMBRE  DE  COMMERCE  1921 " blason de ville. /  
5 cent. Entre deux tiges d' épis de blé, signature du graveur Thévenon à l' Exergue.  -  SUP 

45 

745 

FRANCE  -  EVREUX  (27)  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  -  ESSAI de la 25 centimes 
LAITON, ronde 27 mm (élie 10.8)  "  CHAMBRE  DE  COMMERCE  1921 " blason de ville. /  
25 cent. Entre deux tiges d' épis de blé, signature du graveur Thévenon à l' Exergue.  -  
SUP 

15 

746 
FRANCE  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  -  GARDE  REPUBLICAINE de Paris. 
20 centimes octogonale Zinc-Nickel  MESS  DES  OFFICIERS  (Elie G 45.1)  -  SUP 30 

747 

FRANCE  -  MONNAIES  DE  NECESSITE  -  ARMEE :  71e régiment  d' ARTILLERIE, 
créé a  LE  HAVRE  (76)  en 1914 et dissous en 1919.   TROIS  MONNAIES  pour le Mess : 
- 5 centimes Zinc (Elie 10.1) + 1 franc laiton (Elie 10.3) + 5  F laiton (Elie 10.4)  -  TTB 

75 

748 

FRANCE  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  - ARMEE, centre de formation initiale des 
militaires. 
VILLE  SALINS  LES  BAINS (JURA)  -  10 centimes aluminium blason de ville couronné, 
1922. 
revers : F.C.I.M.  260e section -  10c  -  Elie 10.2  -  TTB 

15 

749 

FRANCE  -  MONNAIES  DE  NECESSITE  -  ARMEE  D.P.A  de  CASTRES (81). 
DEUX  MONNAIES du Dépôt du Parc d' Artillerie du 16e Corps d' Armée  (1916 - 1919). 
En Zinc : 5 centimes D.P.A. restaurant coopératif, rond 24 mm  (Elie 25.2)  +  10 centimes 
rond festonné 24 mm (Elie 25.3)  -  TTB 

30 



 
Prix départ 

750 

FRANCE  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  - BORDEAUX  (33)  - 10 centimes en fer, 25 mm, 
de la SOCIETE  COOPERATIVE  MILITAIRE - 1er type du graveur Michelet. - circa 1914 - 
1920 
Elie 170.2   -  TTB + 

12 

751 

FRANCE  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  -  TIMBRE  MONNAIE  CREDIT  LYONNAIS. 
Capsule aluminium " Emprunt National Souscrivez "  avec timbre 5 centimes semeuse fond 
plein n° 137, fond rose. Avec légende " FYP " Bté S.G.D.G. Paris 

20 

752 

FRANCE  -  MONNAIE  DE  NECESSITE  -  TIMBRE  MONNAIE  SOCIETE  GENERALE. 
Capsule aluminium " Capital  500  millions "  avec timbre 5 centimes semeuse fond plein n° 
137, fond rouge. Avec légende " FYP " Bté S.G.D.G. Paris 

30 

753 

FRANCE  -  MONNAIES  DE  NECESSITE  -  collection de 5 monnaies en laiton circa 1920. 
NON  LOCALISEES  -  50c rond festonné 25 mm + 1 F carré festonné 25 mm + 2 F 
rectangle 22,5 x 27,5 mm + 5 F carré 23 mm + 10 francs carré festonné24 mm.  -  SUP 

20 

754 

MONNAIE  PREMIERE  du 19e siècle - " PENNY  KISSY "  *, monnaie de fer de l' Afrique 
de l' Ouest - Longueur 25,5 cm  -  Poids  9,39 grammes. 
* monnaies également appelées guinzés qui avaient cours chez le peuple des Kissis jusque 
l' avant-guerre. Les kissis occupaient le territoire de la source du fleuve Niger, Libéria, Sierra 
Léone. Pour les Kissis ces monnaies sont censés contenir une âme qui s' échappe quand la 
baguette casse ; seul le sorcier, également forgeron, a le pouvoir de faire réintégrer l' âme 
en réunissant les morceaux. 

30 

755 

MONNAIE  PREMIERE du 19e siècle - AFRIQUE  OCCIDENTALE de la MAURITANIE au 
GOLFE  DE  GUINEE  -  barre rectangulaire en fer, dite monnaie Purr - Purr. 
Longueur 31,5 cm, courbée, pincée au milieu en forme de nœud papillon - 86 grammes. 

38 

756 

MONNAIE PREMIERE, MEDIUM  D' ECHANGES,  19e siècle / début 20e 
Bronze coulé du peuple KIRDI, ethnies du nord du Cameroun et du Tchad. 
Dorme un homme debout, le corps formé par un ovale, tête de face rieuse. 
Poids  796 grammes,  hauteur 29,5 cm - largeur 15 cm  - TRES BELLE PATINE 

200 

757 

MONNAIE  PREMIERE, MEDIUM  D' ECHANGES, 19e siècle / début 20e. 
GOLFE  DE  GUINEE  -  BRAACELET  DE  CHEVILLE en alliage de cuivre à décors 
géométriques par juxtaposition de torsades, 9 anneaux saillants en pourtour pour fixation. 
Diamètre intérieur et hauteur : 70 mm  - poids  220 grammes. 

70 

758 

MONNAIE  PREMIERE, MEDIUM  D' ECHANGES, 19e siècle / début 20e. 
BENIN  /  NIGERIA  -  MANILLE  ROYALE  -  Bronze creux, / laiton,  cylindre ouvert, 
extrémités recourbées - épaisseur 9 cm - tour  36 cm - diamètre intérieur environ 7 cm - 
Très joli décor, belle patine verte, ajouré de trous  percés et cercles concentriques, 
prééminence d' un gros globule en centre - poids  820 grammes. 

140 

759 

OR  -  BI-CENTENAIRE  DE  LA  REVOLUTION  FRANCAISE.  MEDAILLE  FOLON. 
Avers : tableau de Jean Louis David  SERMENT  DU  JEU  DE PAUME  -  revers : les trois 
oiseaux de FOLON et 1789 - 1989 - fleur de coin sous capsule, en or 750millièmes, poids 
7,50 grammes - poinçon corne 3. 

250 

760 

PHALERISTIQUE  -   circa 1890, médaille d' honneur pendante  du   
CORPS  DES  MARINIERS  BRANCARDIERS  -  
bronze argenté avec bélière, légende circulaire, drapeau triangulaire flottant avec croix 
rouge en centre, ancre de marine à l' exergue. -  au revers couronne de palmes avec " 
Virtus et Labor ; " Improco Omnia Vincit " 

70 

761 

PHALERISTIQUE  -  MEDAILLE  DES  COLLECTIVITES  LOCALES. 
" République Française ", module en forme de carte de France, coq chantant en centre, au-
dessus plaque en forme de château entre deux palmes.- revers : " collectivités locales " 
avec en centre faisceau licteur coiffé du bonnet phrygien posé sur une palme.  
neuve non attribuée dans son coffret d' origine. - bronze argenté. 

20 

762 

ARGENT  -  ALLEMAGNE  R.F.A.  -  DIX  MARK  COMMEMORATIVE  DIXIEME  
ANNIVERSAIRE  DE  L' UNION  EUROPEENNE  -  1987 G (atelier de Karlsruhe) - 15,5 
grammes  -  SUP 
aigle ailes déployées - Revers : attelage de 12 chevaux tirant le symbole de l' Europe. 

15 

763 

ARGENT  -  POLOGNE  -  100 Zloty  commémorative  VISITE  DU  PAPE  JEAN  PAUL  II 
en Pologne  -  buste du Pape profil à gauche légende Jan Pawet II  -  revers : aigle ailes 
déployées, inscriptions, date 1982 et valeur  -  QUALITE  FLEUR  DE  COIN  PROOF dans 
son portefeuille d' origine et certificat de la Banque Nationale de Pologne, 23 octobre 1982. 

150 

 



Prix départ 

764 

ARCHEOLOGIE  -  ETHNOGRAPHIE  -  SCEAUX  CYLINDRIQUE  EN  PIERRE  DURE, 
(circa 2e siècle avant Jésus Christ  -  IRAN / IRACQ)  -  Décor en intailles d' une scène de 
chasse  - antilopes - , sur fond à décor géométrique losangique. 
Hauteur  24  mm  -  diamètre  9 mm  -  poids  3,72 grammes. 

150 

765 

ARCHEOLOGIE  -  ETHNOGRAPHIE  -  SCEAUX  CYLINDRIQUE  EN  PIERRE  DURE, 
(circa 2e siècle avant Jésus Christ  -  IRAN / IRACQ)  -  Décor en intailles d' une scène de 
chasse, antilopes enchevêtrées  - Hauteur  25 mm  -  diamètre 10 mm  -  poids  4,64 g. 

150 

766 

MONNAIE  PREMIERE  -  ROUELLE  GAULOISE  TRONCONNIQUE. 
Plomb - disque à six gros cabochons triangulaires avers et revers - diamètre extérieur 25 
mm. 
Diamètre de l' axe : 12 mm  -  épaisseur  8 mm  -  poids 15,98 grammes. 
État superbe, parfaite géométrie. 

60 

767 

MONNAIE  PREMIERE  -  ROUELLE  GAULOISE  TRONCONNIQUE. 
Plomb - disque à sept gros cabochons triangulaires avers et revers - diamètre extérieur 28 
mm.  -   Diamètre de l' axe : 15 mm  -  épaisseur  10 mm  -  poids  34,65 grammes.   TTB 

80 

768 

MONNAIE  PREMIERE  -  ROUELLE  GAULOISE  TRONCONNIQUE. 
Plomb - disque à  huit  gros cabochons triangulaires avers et revers - diamètre extérieur 24 
mm.  -   Diamètre de l' axe : 12 mm  -  épaisseur  6,5 mm  -  poids  10,03 grammes.   TTB 

45 

769 

MONNAIE  PREMIERE  -  RARE  ROUELLE en plomb  RONDE  BOMBEE  (dit couronne 
plan-convexe) DESOUS PLAT, le dessus séparé par six gros rayons. Diamètre axe 6 mm). 
Épaisseur  9 mm  -  diamètre extérieur 26,5 mm  -  poids 35,50 grammes  -  TTB 

120 

770 
FRANCE  -  BILLET  -  50  FRANCS  verso France, impression américaine (F  VF 24). 
Série 3 (émission du 4 juin 1945)  -  SUP à SPL 15 

771 

FRANCE  -  BILLET  -  RARE  MILLE  FRANCS  verso France, impression américaine ( VF 
27). 
Sans Série  (émission du 4 juin 1945)  -  SPL 

200 

772 

FRANCE  -  BILLET  de nécessité 1ère Guerre Mondiale  -  VILLE  DE  SAINT  OMER  (62). 
100 francs  JUIN  1940, série A  -  vue de l' église, blason de ville, numérotation et 
légendes. 
NEUF 

30 

773 
FRANCE  -  BILLET  -  CINQ  FRANCS  VIOLET type 1917 modifié  (Fy 4). 
3 aout 1939  -  France caquée : pêcheur  -  NEUF 20 

774 

FRANCE  -  BILLET  -  VINGT  FRANCS  SCIENCES  ET  TRAVAIL, type 1940  (Fy 12). 
Effigies allégoriques de clément Serveau symbolisant la science et le travail - Verso : 
chimiste au travail  -  7 décembre 1939   -   SUP + 
nota : cette première date d' émission, la seule pour 1939,  fut perturbée par la guerre et est 
ainsi très difficile à trouver, une grande partie des alphabets ayant été détruite. 

150 

775 

FRANCE  -  BILLET  -  50  FRANCS LUC  OLIVIER  MERSON, type 1927 modifié  (Fy 16) 
Enfant symbolisant Mercure  /  groupe allégorique dans une couronne de fruits. 
15  février  1934   -   TTB 

100 

776 

FRANCE  -  BILLET  -  50  FRANCS  LE VERRIER, type 1946  (Fy  20). 
Portrait de l' astronome, né a Saint Lô  /  Neptune assis sur deux dauphins. 
31 mai 1946   -  NEUF 

40 

777 

FRANCE  -  BILLET  -  CINQ  CENTS  FRANCS  PASCAL, type 1968  (Fy 71). 
Portrait du mathématicien, physicien & écrivain Blaise Pascal / abbaye de Port Royal. 
3 janvier  1991   -   SUP 

30 

778 

FRANCE  -  BELLE  ACCUMULATION  TRENTE-NEUF  (39)  BILLETS. 
Sur plus de 60 années tous types et millésimes divers : 10 francs Berlioz, 20 f Debussy, 100 
F Delacroix, 5 F  Pasteur, 50 F Quentin la Tour, dix francs Mineur, 50 F St Exupéry, 100 F 
Sully,  dix NF Richelieu, 100 F Merson, 100 francs Descartes, 100 F France imp américaine, 
50 F Jacques Cœur, 20 F pécheur, 10 F Minerve, etc... 

150 

779 

ARGENT  -  FRANCE  -  JETON  octogonal  BANQUE  DE  FRANCE  19e siècle. 
LA  SAGESSE  FIXE  LA  FORTUNE  2 personnages vêtus à l' antique devant un autel, la 
fortune y déverse ses monnaies  -  signature graveur Demarest à l' exergue.  -  Revers  : 
entre deux palmes d' olivier et chêne : Banque de Francs AN VIII - sur la tranche poinçon 
abeille (1860 à 1880) et mention argent - 36 mm  -  25,22  grammes. 

40 

 
 
 



Prix départ 

780 

ARGENT  -  FRANCE  -  JETON  octogonal  BANQUE  DE  FRANCE  19e / début 20e. 
LA  SAGESSE  FIXE  LA  FORTUNE  2 personnages vêtus à l' antique devant un autel, la 
fortune y déverse ses monnaies  -  signature graveur Demarest à l' exergue.  -  Revers  : 
entre deux palmes d' olivier et chêne : Banque de Francs AN VIII - sur la tranche poinçon 
corne ( à partir 1880) et mention argent - 36 mm  -  21,37  grammes. 

35 

781 

GRANDE  MEDAILLE  SOCIETE  VELOCYPEDIQUE  METROPOLITAINE. 
Fondée à Paris en 1880 cette prestigieuse association du début du cyclisme fédère les 
amateurs - les velocemen - de ce sport en devenir et organise de belles excursions et 
rallyes à travers la France, dans les alpes, la Normandie, la Bretagne, la forêt noire, les 
Pyrénées, en Suisse, Italie, Belgique... largement contées dans son bulletin mensuel. 
51 mm, aves bélière, cuivre très belle patine chocolat - Illustration d' un grand Bi en centre, 
bicyclettes dans le champ devant des montagnes. en bas dans une banderole : " sport 
vélocipédique ". -   en haut gravure : S. V. M.  1897 -  
revers pour attribution avec décor de feuilles de chêne et d' olivier.   -   44,35 grammes. 

75 

782 

FRANCE  -  LOUIS  XIV  -  SIEGE  DE  LILLE  -  BATAILLE  DES  FLANDRES. 
20  SOLS  MONNAIE  OBSIDIONALE  1708, atelier de Lille. 
Avers : armes du maréchal de Boufflers couronnées sur 2 bâtons de maréchal entourés des 
colliers des ordres de St Louis, du St Esprit et de St Michel - Revers : dans un cercle de 
grenetis, XX. S : PRO / DEFENSIONE / VRBIS ET .PATRIAE . 1708  -   TTB à SUP 
nota : le 12 août 1708 le prince Eugène et le duc de Marlborough firent leur jonction devant 
Lille. La ville, défendue par le Duc de Boufflers, se rendit le 22 octobre, la citadelle le 9 
décembre. Pendant le siège le Maréchal fit fondre les canons hors d' usage afin de fabriquer 
des monnaies. 

100 

783 

SUEDE  -  rare  2  SKILLING  CHARLES  XIV  1836, sans couronne. 
CARL XIV SVERIGES NORR. G.O.V. KONUNG buste profil à droite. - revers valeur entre 2 
palmes de feuilles de chêne, flèches croisées et millésime  -  TTB 

75 

784 
SUISSE  -  PRINCIPAUTE  DE  NEUCHATEL  -  UN  BATZ  1806  de billon. 
ALEXANDRE  PRINCE  & DUC … blason couronné posé sur 2 canons  -  TTB 50 

785 

ESPAGNE  -  SEISENO  1711  de  PHILIPPE  V 
* HISPANIARVM REX 1711  V couronné, 6 en centre  -  revers : PHILIPPVS  V  S.V. DEI . 
GRAT blason couronné de Castille-Léon, lettres F et V à gauche et à droite ( Valencia) - 
TTB 

15 

786 
LOUIS  XVI  -  COLONIE  FRANCAISE  DE  CAYENNE  -  2  SOUS  1789 A 
couronne posée sur 3 lis  -  frappe monnaie 2e type ( G / L  20)  -  TB + 25 

787 

2e Guerre Mondiale -  AFRIQUE  EQUATORIALE  LIBRE. / Gvt du Général de Gaulle. 
Un  franc 1942, frappe de Prétoria - Coq dressé mention RF, profil à gauche. Revers : Croix 
de Lorraine, légendes Honneur-Patrie  Liberté-Egalité-Fraternité  - G / L  10   -   TTB 

15 

788 

MEDAILLE  DE  MARIAGE  " SEMPER "  (toujours),  ou d' anniversaire de mariage. 
une des plus belles ! et recherchée. - Avers : sur un fond de campagne, soleil rayonnant, un 
couple assis face à face ; l' époux à droite se prépare a passer l' anneau au doigt de l' 
épouse assise sur un bloc comportant la signature du gaveur Oscar Roty 1895 -  
revers : sous un chêne, fontaine où l'eau coule, surmontée par un chérubin ailé - à droite 
très fine gravure, monogrammes  F et B entrelacés et date gravée en creux,  avec teinte 
noire dans le creux : 21 juillet 1908. -  
poinçon corne en mention argent sur la tranche - 41 mm  -  33,77 grammes. 
Dans sa boite d' origine de l' Horlogerie-Objets d' art-Orfèvrerie Maison Maincourg,   E. 
Chanteau,  bijoutier-Joaillier,  1 rue du cours / 2 grande Rue à ALENCON. 

90 

789 

circa 1900 - grande médaille de récompense de  SOCIETE  DE  TIR  -  ORNE  (61). 
Ronde 68 mm - bronze doré - 137 grammes  -  œuvre du graveur  A. Desaide. 
Sur fond de champ de bataille et scènes de combat la France en toge, mains gauche posée 
sur un faisceau licteur, pose une couronne sur la tête de deux soldats. - revers : palmes 
pour attribution  - SUP en son coffret d' origine, bois et velours rouge à la forme, de 
Desaide-Roquelay quai des orfèvres à Paris  AVEC  MARQUAGE  lettres OR : PRIX  
OFFERT  PAR  MONSIEUR  SALLES  MAIRE  DE  FLERS  (maire de 1898 à 1915). 

60 

790 

ARGENT  -  FRANCE  -  100  FRANCS  1989  " DROITS  DE  L' HOMME "  (G  P 904). 
PIEFORT  pièce de double épaisseur frappée à l' origine pour servir de modèle aux 
différents ateliers - de 30 grammes.  31 mm -   Génie ailé tables de la loi / Liberté-Egalité-
Fraternité. 
Fleur de coin brillant universel sous capsule en son écrin monnaie de Paris avec son 
certificat. 

60 



Prix départ 

791 

ARGENT  -  FRANCE  -  EPREUVE   DIX  FRANCS  MILLENAIRE  CAPETIEN  1987. (G 
820) 
Tirage 20 000 pièces - fleur de coin sous son coffret transparent et cartonnage - certificat 
numéroté de la Monnaie de Paris  -  26 mm - 12 grammes. 

25 

792 

ARGENT  -  FRANCE  -  EPREUVE   CENT  FRANCS  LA  FAYETTE 1987. (G 902) 
Tirage 25 000 pièces - fleur de coin sous son coffret transparent et cartonnage - certificat 
numéroté de la Monnaie de Paris  -  31 mm - 15 grammes. 

22 

793 

NUMISMATIQUE  CANINE  -  VILLE  DE  LEVALLOIS - PERRET  (Seine). 
Deux médaillettes avec bélière " POUR  CHIENS  DE  LUXE " années  1923 + 1924. 
avers : tête de chien profil à droite - revers  ville & millésime  -  SUP 
NOTA : ces petites médailles devaient être placées au collier du chien. La loi du 2 mai 1855 
a établi sur les chiens une taxe annuelle ; il existait deux tarifs " chiens d' agrément ou de 
chasse " et " chiens de garde " (tarif moins élevé) - en 1906 le nombre de chiens payant la 
taxes' élève à 3 millions ( 800 000 luxe) - Loi abrogée le 7 juin 1971. 

30 

794 

COFFRET  REMPLI  DE  24  MONNAIES  ET  MEDAILLES. 
Mère Thérèsa Prix Nobel de la Paix 1979 - 50 ans Jean Moulin et Conseil de la Résistance - 
John Kennedy - Inauguration Tunnel sous la Manche 1994 - François Mitterrand - Georges 
Pompidou - Guerre du Koweït - Membre du jury concours général agricole Paris 1910 - 50 
ans Débarquement Normandie 6 juin 1944 - Paquebot Titanic - Napoléon Empereur - divers 
millésimes de la médaille commémorative annuelle Euro et Ecu - 2 F Georges Guynemer - 
2 F Droits de l' Homme - 5 F Voltaire - 5 F Mendès France - 3 euros ville du Havre... 

85 

795 
GRANDE  BOITE  DE  VRAC  ENVIRON  5  KILOS  MONNAIES  DU  MONDE. 
Essentiellement 20e siècle, extrêmement varié tous continents. 80 

796 
MATERIEL  -  lot de 3 (trois)  tiroirs  BOX empilables avec couvercles transparents. 
Intérieurs  divers  30 

797 
boite fer  -  MONNAIES  DU  MONDE. 
Belle accumulation,  VRAC  A  TRIER  -  plus de  3  kilos. 70 

798 

ARGENT  -  FRANCE  -  SAVOIE  -  COFFRET  NEUF  MONNAIES  J.O.  ALBERTVILLE 
92. 
collection complète des neuf monnaies de cent francs émises à l' occasion de ces 26e jeux 
olympiques d' Hiver - les 9 monnaies fleur de coi, chacune sous sa capsule individuelle, 
dans leur boîte " collector " de la monnaie de Paris  AINSI QUE DES NEUFS CERTIFICATS 
NUMEROTES : skieur de fond, skieur alpin, patineurs de vitesse et marmotte, skieur 
acrobatique, slalomeurs, saut à ski, hockeyeurs, bobsleigh, patinage artistique. 

225 

799 

OR  -  FRANCE  -  SAVOIE  -  RARE  MONNAIE J.O. ALBERTVILLE  500  FRANCS. 
Portrait de Pierre de Coubertin  /  emblème des 26e Jeux Olympiques d' Hiver et anneaux 
olympiques  500  FRANCS ALBERTVILLE 92  -  OR  920 millièmes, poids brut 17 
grammes. 
Poids d' or pur 15,64 grammes  -  AVEC SON CERTIFICAT  Monnaie de Paris. 
FLEUR  DE  COIN  sous capsule d' origine. 

850 

800 
PETIT  VRAC  FAMILIAL  France et retours de voyages divers. 
Monnaies et quelques billets.  Pour la France en général  non circulées. 20 

801 

ARGENT  -  FRANCE  -  accumulation de  33  monnaies : 
50 francs Hercule (seize) + dix francs Hercule (5) + cinq francs semeuse ( 7) + cent francs 
commémoratives & Panthéon (5) 

300 

802 

grande  MEDAILLE  de la  VILLE  DE  POITIERS  (86).  -  circa  1900 
bronze, poinçon corne, 50 mm - blason de ville couronné entre 2 palmes de feuilles de 
chêne et d' olivier  -  revers couronne chêne / olivier, centre pour attribution. 
Superbe en son coffret bois / velours d' origine. 

20 

803 

ARGENT  -  SOCIETE  ACADEMIQUE  D' AGRICULTURE, BELLES  LETTRES, 
SCIENCES  et  ARTS  DE  POITIERS  (86) -   médaille grand module de 57 mm  -  poids  
89  grammes. 
Très belle œuvre du sculpteur / médailleur Jean Lagrange, né à Lyon (1831 - 1908), 
"graveur général " des monnaies de 1880 à 1896, grand prix de Rome 1860. 
dans un cercle de grenetis, au 1er plan, homme vêtu à l' antique semant le grain ; au 
second plan laboureur & attelage à bœufs, au fond champs en culture et moulin à vent. 
revers avec légendes circulaires, centre pour attribution dans une couronne formée d' 
attributs agricoles : blé, raisins et feuilles de vigne, tête de cheval, de bœuf, de bélier, porc. 
En haut colombe de la Paix, en bas coq chantant. 
SUPERBE, sur la tranche mention argent et poinçon corne. 

60 

 



Prix départ 

804 

ARGENT  -  SOCIETE  DES  LABOUREURS  DE  POITIERS  (86) - grande médaille 49 mm 
Belle œuvre du sculpteur / médailleur Adolphe Rivet (1855 / 1925) , né à Varetz ( Corrèze ). 
Champ de blé à gauche, devant faucheur affutant sa faux, devant une femme nouant des 
gerbes ; au fond tombereau à 2 chevaux.  -  Revers : à gauche femme avec râteau, à droite 
gerbe d' épis de blés, au fond laboureur - en bas rectangle pour attribution. 
Poids 59 grammes - mention argent sur tranche et poinçon corne. 
superbe, en son coffret d' origine bois / velours. 

38 

805 

SOCIETE  DES  LABOUREURS  DE  POITIERS  (86). 
Médaille de  Rivet  LA  VIGNE  FRANCAISE  REGENEREE  PAR  LA  VIGNE  
AMERICAINE. 
Une femme debout présente une grappe de raisin, devant elle une femme agenouillée la 
tient par la taille, sur paysage de vignobles - revers : centre pour attribution, une femme fait 
les vendanges avec, à ses pieds, paniers de fruits et légumes. exergue pour attribution. 
mention bronze et poinçon corne sur la tranche, 50 mm - 59 grammes. en son coffret d' 
origine à la forme, bois & velours. 
nota : fait référence à la disparition de la vigne en Europe ravagée par le puceron 
Phylloxera. 
a provoqué une grave crise à partir de 1864. Il a fallu plus de 30 ans pour replanter le 
vignoble en utilisant des porte - greffes issus de plants des Etats Unis résistant 
naturellement à l' insecte Phylloxéra. 

45 

806 

Médaille,  CONCOURS  DE  TIR -  Belle médaille  d' Henri  Dubois - 50 mm.  58 grammes. 
" République Française " La France casque corinthien avec rameau d' olivier, profil à droite. 
Revers : " Prix offert par le ministre de la guerre ", jeune homme nu assis, bras gauche 
appuyé sur un écu, main droite tenant une couronne de laurier ; au fond, tireurs en action. 
superbe, mention bronze et poinçon corne sur la tranche, dans son coffret d" origine, bois & 
velours, du médailleur Boullier de Poitiers. 
nota 1 : Sculpteur / Médailleur François Henri Dubois (1859 - 1943, grand prix de Rome 
1878), fils d' Alphée Dubois, médailleur et dessinateur de timbres-poste,  ( lui-même grand 
prix de Rome 1855) lors du séjour de ce dernier à la Villa Médicis. 
nota 2 :en France après 1870 furent crées, pour préparer le public à la guerre suivante, 
environ 3 000 sociétés de Tir. Elles furent particulièrement actives dans un esprit de 
revanche et défense nationale. Tout bon patriote y compris les enfants des écoles primaires 
furent invités  à s' impliquer dans une préparation militaire incluant Tir et Gymnastique. Elles 
connurent un grand développement à l'incitation des politiques locaux et nationaux aussi 
bien en France, qu' en Grande Bretagne, Allemagne, Italie ..., pays qui seront impliqués 
ultérieurement dans les 2 guerres mondiales. 

35 

807 

médaille de  VERMEIL  "  PRIMES  AGRICOLES   DEPARTEMENTALES "  1907. 
" La France " profil à gauche, tête laurée, par Alphée Dubois - Revers de Jean Lagrande 
couronne d' attributs agricoles (végétaux et têtes d' animaux), en centre attribution. 
Superbe en sa boîte bois / velours, à la forme, d' origine.   
sur tranche mention ARGENT et poinçon corne  -  45 mm  -  50 grammes. 

35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
CARTES POSTALES ET  VIEUX  PAPIERS 

PUBLICITES  -  PHOTOS ….. 
Prix 

départ  

808 

PHILUMENIE. (circa 1950 / 1970). 
Belle collection, en 4 caissettes, de  BOITES  D'  ALLUMETTES  DU  MONDE. 
Environ  1 800  (mille huit cents)  boites et pochettes diverses ; nombreuses boîtes en 
séries par thèmes. 

120 

809 

CARTES  POSTALES  -  en 6 gros classeurs reliures mobiles à anneaux, feuilles à poches, 
belle collection d'un particulier ; cartes familiales et achats divers toute France. 
Vendée, centre France (loir et cher, Sarthe, Indre et Loire…), Afrique et colonies d' Asie, 
Bretagne, Normandie, région parisienne, fantaisies (illustrateurs des années 30 à 50, 
humoristiques, amour, vœux etc...)  -  Cartes anciennes principalement + semi-modernes et 
qq modernes  -  environ  2 270  (deux mille deux cent soixante-dix)  cartes postales. 

200 

810 

en  trois  volumes, belle collection  de  CARTES  POSTALES  MILITARIA - LES DEUX 
GUERRES MONDIALES 1914-1918 & 1939-1945  +  diverses périodes. 
ARMEE de TERRE  -  AVIATION  -  MARINE. 
Environ  850  documents sous feuilles à poches en 3 reliures mobiles. 
Nombreuses cartes photos et documents familiaux. 

125 

811 
CARTES POSTALES, anciennes + semi modernes  ( qq modernes ). 
Ensemble du même apporteur : 9 albums, soit environ 2500 / 2550 cartes. 200 

812 
CARTES POSTALES - Album début de siècle. Toute France & fantaisies. 
Environ  340 cartes. 60 

813 

CARTES POSTALES - PLUS DE 200 CARTES - TRES BEL ALBUM D'EPOQUE DE 
CARTES POSTALES FANTAISIES grandes séries d'illustrateurs en particulier des éditions 
anglaises RAPHAEL TUCK'S vers 1925 , (cartes gaufrées en relief), mais aussi de l'éditeur 
suisse S T Z F, de l'éditeur français N.D. etc.. 
les jardins anglais - forets - paysages - marines - roses et fleurs - jeanne d'arc - empereur 
NAPOLEON Ier - paysages de France. 

120 

814 
CARTES POSTALES - album début de siècle toute France. 395  cartes environ, 
en particulier beaucoup de CHARENTE (16). 60 

815 
CARTES POSTALES - album début de siècle, environ 620 cartes 
 toute France en majorité ;   avec étrangères (colonies / Pays divers). 90 

816 

CARTON  - plus de  1 100  (mille cent)    cartes postales anciennes , semi-modernes, qq 
modernes.   -     Cartes fantaisies de bonnes années, enfants, femmes et jeunes filles, 
fleurs, couples, amour courtois , humoristiques   etc… 

150 

817 

REVUE  D' INFORMATION  DES  TROUPES  D’ OCCUPATION  FRANCAISES 
EN  ALLEMAGNE. 
RARE collection, très rare documentation historique - Ensemble complet des 45 premiers 
numéros (dont le très rare numéro 1), d' octobre 1945 à juin 1949 (n° 45). 
Toute l' actualité des régiments occupants, leur action, articles économiques et historiques 
sur les régions occupées, actualité de cette fin de 2e G.M, articles d' ordre militaire et civils, 
figure des chefs en poste, anniversaires de lutte sur les six années de guerre, récits de fait 
d' arme, vie économique, le mal et les atrocités du Nazisme etc.. 

250 

818 
tiroir bois CARTES POSTALES MODERNES et SEMI MODERNES; 
Environ 1 000 (mille) cartes toutes régions voyagées et non. 30 

819 

PHOTOS ANCIENNES 1880 / 1920 - Vieil album familial 42 photos format carte de visite et 
au-delà. - Cuir rouge, fermoir laiton - Bébés, familles, fratries, enfants, couples, beaux 
vêtements, belles broderies… 
L'on y joint un 2e album 24 photos, même période, vues familiales, militaires, 
en tout 66 photos. 

45 

820 
LOIR & CHER (41) - Environ 440 cartes postales essentiellement châteaux vues 
extérieures / intérieures. 75 

821 
Boite à chaussures - 500 à 550 cartes postales - PUR JUS FAMILIAL - Toutes régions 
avec qq semi modernes - L'on y joint carnets touristiques et divers documents non 
comptabilisés. 

70 

822 
MICHELIN, carton 39 cartes routières toutes périodes, à partir des années 40, et GUIDES 
REGIONAUX, guides verts… 20 

 
 



Prix départ 

823 

PUBLICITE - LOT DE 12  BOITES EN FER produits divers 1920 / 1960. 
pastilles Valda, pastilles vertes Fulga, bombons la Vosgienne, bonbons résineux ARLIC à 
Beauvais, confiserie les ananaus de la Vosgienne, pastilles du Dr Guyot, compresses-
pansements FROGER-GOSSELIN à St Rémy/calvados, TABAC UNION LEADER 
TOBACCO, BISCUITS OLIBET, LES BISCUITS DUPONT D'ISIGNY, BISCUITS BRUN 
(sérigraphie Hirschfeld à Strasbourg), BISCUITS DUPONT D'ISIGNY 

50 

824 

CARTON PUBLICITAIRE à SUSPENDRE vers 1910/1920 - 48 x 32 cm. 
"HUILERIES G. CHIFFRE" (région Touraine) - "l'huile comestible à la noix de France" 
"Extra vierge" "les reines des huiles de table" "Gargantua est un connaisseur, faîtes comme 
lui" - Maison fondée en 1795 - (petits défauts à nettoyer). 

30 

825 
CARTON PUBLICITAIRE de COMPTOIR - Circa 1920/25 - Illustrateur Léon DUPIN. 
"RITA LE PAIN D'EPICE de QUALITÉ" - Pâtissier en découpe - 35 x 25 cm. 20 

826 

Souvenir d'un combattant français en Indochine  1947 / 1952. 
ALBUM  PHOTO  BOITE  A  MUSIQUE. 
27,5 x 44 cm - bois laqué  noir avec dessus illustré d'une peinture main représentant un 
paysage oriental ; à gauche logement avec couvercle pour mettre de petits objets et 
mécanisme de la boite à Musique, cylindre à aiguilles se remontant avec une clef présente 
sur le dessous. Intérieur feuilles canson noir pour installer les photos. 
Pas utilisé,  Bel état. 

75 

827 

1947 / 1952  -  PHOTOS  SOUVENIR  D' UN COMBATTANT  EN  INDOCHINE. 
233  photos  d' amateur 6,5  x 8,5 cm paysages divers Viet Nam / Cambodge + escadrille d' 
avions de bombardement, armement, accidents etc… 
l’ ensemble dans un bel album reliure bois noir avec plat illustré d'une peinture main 
paysage indochinois  (les charnières du couvercle sont à changer). 

200 

828 
CARTES  POSTALES - CARTON  PLUS  DE 1 000 (mille)  DOCUMENTS. 
Qq anciennes, semi-modernes, modernes toute France et thématiques. 35 

829 
CARTES POSTALES  
- album début de siècle - environ 400 cartes toutes régions 85 

830 

EN  CINQ  ALBUMS  /  CARTES  POSTALES  SEMI-MODERNES  &  MODERNES. 
Collection de souvenirs familiaux d' environ 2 500 (deux mille cinq cents) cartes. 
Bonnes reliures à l' italienne péga bleu, feuilles à encoches. 
ALSACE / NORMANDIE / LYONNAIS / PYRENEES / SUD FRANCE / DORDOGNE / 
LANGUEDOC / BRETAGBE / PICARDIE / CENTRE FRANCE etc. ... etc... 

125 

 
 

 
 

CONDITIONS DE LA VENTE 
La vente sera faite au comptant. L’ordre du catalogue sera suivi.  
Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, par lot et sans dégressivité les frais suivants: 22 % TTC. 
Le Commissaire-priseur se réserve la possibilité de différer la délivrance objets jusqu’à l’encaissement de l’intégralité des sommes dues. 
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-priseur et des experts qui l’assistent, compte tenu 
des rectifications annoncées au moment de la présentation des objets et portées au procès-verbal de la vente. Aucune réclamation ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée concernant l’état des objets et en particulier les accidents qui n’auraient pas été signalés, les expositions successives ayant permis 
aux acquéreurs de constater l’état des objets présentés. Les objets de la présente vente sont d’apports variés soit SVV soit cabinet d’expertise Odile & Jean-
Paul Pinon. Les lots en caractère droit sont d’apports directs des clients du commissaire-priseur, ceux en italiques sont de la responsabilité et des apports 
d’Odile & Jean-Paul Pinon Gestion. Conformément aux usages, le commissaire-priseur se réserve éventuellement la faculté de regroupement – ou la scission 
– des lots au mieux des intérêts des vendeurs et acheteurs. En cas d’enchères identiques sur ordre ou en salle la règle est de « priorité à la salle ». 

ORDRES D’ACHAT- ENCHERES TELEPHONIQUES 
Le Commissaire-priseur se charge d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui lui sont confiés, en particulier pour les personnes ne pouvant pas assister 
à la vente. Le Commissaire-priseur n’accepte les enchères téléphoniques que lorsqu’elles sont entourées de toutes les garanties bancaires, accompagnées 
d’une demande écrite et pour les objets d’une certaine valeur. Il décline toute responsabilité en cas d’incident ne permettant pas d’obtenir le correspondant 
en ligne. Les ordres d’achat et les enchères téléphoniques ne sont qu’une facilité accordée aux clients et ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation. 

ATTENTION les enchères téléphoniques engagent automatiquement l’acheteur au minimum de l’estimation 
figurant au catalogue (prix de départ). 

CAUTION telephone bids bind the buyer to the minimum of the catalogue estimation (starting prices). 
 

EXPEDITION DES LOTS 
L’étude peut assurer l’envoi des lots adjugés, selon les instructions et aux frais des adjudicataires ; cependant elle décline toute responsabilité en cas de 
détérioration ou pertes des objets envoyés. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ordre d’ACHAT 

A renvoyer à Maître BALSAN  OU A L’EXPERT 
 

Mercredi 18 MAI 2022 
NOM………………………………………………………….….Prénom………………………………………………..……… 
Adresse…………………………………………………………..……………………………………………………………..… 
……………………………………………………………………….…………………………………………………………….. 
Ville………………………………………………………Code postal………………………………………………………….. 
 
Tel impératif……………………………………………………Email………………………………………………………… 

 

Je vous prie d’acquérir, pour mon compte personnel, le ou les lots désignés ci-après, aux prix 
maximum d’adjudication indiquée et aux conditions habituelles de vente (frais 22 % TTC). 

Lot n° Désignation Enchère 

   

   

   

                                                          

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
Si ce bon est trop petit, continuez-le sur une simple feuille. Pour un ordre par mail (de préférence), ou par courrier 
joindre une photocopie de R.I.B. et d’une pièce d’identité recto-verso. 
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